
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	



��
�

�


��
�

�
�
��

�
�

��
��

��
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



Praha, 30. ledna 2013 - Vláda České
republiky a Svaz měst a obcí Čes-
ké republiky se ve středu 30. ledna
2013 sešly v Praze na každoroč-
ním společném zasedání. Premiér
Petr Nečas si spolu se zástupci
vlády a zástupci vedení Svazu měst
a obcí v čele s předsedou Danem
Jiránkem potvrdili zájem na pro-
hlubování spolupráce v oblastech
majících dopad na místní samo-
správy. Současně se shodli na spo-
lečných prioritách týkajících se
reformy veřejné správy, veřejného
pořádku a posílení pozice měst
a obcí v oblasti evropských fondů. 

1. Koncepce reformy veřejné správy
Obě strany považují za podstatné
zachování dostupnosti služeb obča-
nům. Během jednání bylo znovu po-
tvrzeno, že není reálný důvod pro
plošné rušení stavebních a matrič-
ních úřadů a odebírání dalších kom-
petencí výkonu státní správy obcím I.
a II. typu. Reformní kroky je možné
realizovat až na základě důkladně
zpracované analýzy stavu dosavadní-
ho výkonu veřejné správy. Zároveň se
představitelé shodli na nutnosti upra-
vit financování přenesené působnos-
ti, a to nejpozději od 1. ledna 2015.

Zástupci Svazu poděkovali předse-
dovi vlády za stažení materiálu Kon-
cepce dokončení reformy veřejné
správy z vlády a vítají její dopraco-
vání. Zároveň požádali vládu, aby ne-
schvalovala reformu veřejné správy
v území bez předchozího dokonče-
ní reformy ústřední státní správy.

2. Veřejný pořádek
V oblasti veřejného pořádku je po-
dle obou stran nezbytné zachovat
v území dostupnost všech služeb za-
jišUujících bezpečnost obyvatel, ze-
jména státní policie, obecní policie
a jednotek hasičského záchranné-
ho sboru.
Za klíčové označili účastníci nutnost
legislativně upravit zejména výkup
kovů od fyzických osob, regulaci pro-
vozní doby zastaváren a zřízení cen-
trálního registru přestupků.

3. Evropské fondy 2014 - 2020
V souladu s nezastupitelnou rolí sa-
mospráv v rozvoji území představi-
telé vlády i Svazu plně podporují vý-
znamné posílení pozice měst a obcí
v agendě evropských fondů. Právě
města a obce jsou totiž jasnými roz-
vojovými póly růstu, se kterými se
musí počítat při přípravě, koordinaci
a realizaci budoucí strukturální po-
litiky. Z tohoto důvodu se vláda zasa-

dí o vznik jasně definovaných priorit
zaměřených na potřeby měst a obcí
podporovaných z evropských fondů
po roce 2013. Vláda bude ve spolu-
práci se Svazem prosazovat urbánní
a územní dimenzi ve všech operač-
ních programech. Za tímto účelem
zajistí do konce měsíce února vznik
pozice České republiky k územní
a urbánní dimenzi při čerpání evrop-
ských fondů, a to za aktivní účasti
partnerů.
Po skončení jednání představitelé
potvrdili, že spolupráce bude probí-
hat i v budoucnosti, protože zájmem
všech zúčastněných je kvalitní ve-
řejná správa vykonávaná ke spoko-
jenosti občanů.

Nyní něco k dopravní obslužnosti
na Chlumecku:

Královéhradecký kraj ve spolupráci
s Pardubickým krajem vyhlásily úspor-
nější program na jejich území, což se
začne projevovat postupným rušením
některých autobusových linek, které
jsou minimálně vytížené. Setkává se to
pochopitelně s odporem obcí, ale kra-
je v případě nezrušení ztrátové linky
požadují po obcích velké peníze na
dofinancování finanční ztráty. V břez-
nu bude zrušeno 7 autobusových spo-
jů, z nichž nejvýznamnější je linka
Chlumec - Káranice (v 5.15 z Chlum-
ce a v 5.34 z Káranic). Dále se to týká
linek z Chlumce do Záboří nad Labem
v 3.45, z Žiželic do Chlumce v 17.55,
z Chlumce do Chvaletic nad Labem ve
4.30, z Týnce nad Labem do Chlum-
ce v 19.00 a spoje Chlumec - Nový Byd-
žov v 5.10 hod. Obsazenost autobusů
je zde od 1 do 3 osob na autobus a hra-
nice je stanovena pro minimálně 5 pře-
pravovaných osob. Tyto spoje neza-
chráníme, ale napsal jsem radním pro
dopravu v Královéhradeckém i Pardu-
bickém kraji, aby mi poslali seznam
dalších spojů ke zrušení, které se po-
tenciálně mohou zrušit od června 2013.
Zde je nebezpečí horší a musíme se na
něj s ostatními starosty z okolí, kterých
se to týká, připravit. V případě nutnos-
ti zachování některých spojů by se mě-
ly obce finančně poskládat na dofinan-
cování dopravní obslužnosti, zřejmě
podle klíče, kolik lidí z jednotlivých ob-
cí konkrétní spoje využívá.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

3

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

Město Chlumec nad Cidlinou ini-
ciovalo v závěru minulého roku Výzvu
k zastavení dokončení II. fáze reformy
veřejné zprávy. Podrobně jsme již čte-
náře informovali. Ta spočívala ve sna-
ze Ministerstva vnitra ČR a Ministerstva
pro místní rozvoj ČR plošně a úplně
zlikvidovat stavební úřady a matriční
úřady na menších městech v republi-
ce, Chlumec nevyjímaje. Naši výzvu
z Chlumce, která obletěla republiku,
podpořilo 550 měst a některých spá-
dových obcí, celou věc se úspěšně po-
dařilo medializovat a na naši stranu
se jednoznačně přiklonilo celé vedení
SMO ČR. 3. ledna jsem s panem předse-
dou celého svazu Danem Jiránkem pře-

dal výzvu, podpořenou dvěma tlustými
šanony usnesení stovek zastupitelstev
měst na Úřad vlády ČR. Vláda v následu-
jícím jednání a ve společném tiskovém
prohlášení naše argumenty uznala a my
se můžeme těšit, že velmi frekventova-
ný výkon státní správy bude zachován
pro lidi nejen z Chlumecka, ale po ce-
lé republice. Chceme však postupovat
dál a prosadit, abychom například opět
mohli vydávat občanské průkazy i pasy,
vydávat rozhodnutí o kácení dřevin, ry-
bářské lístky a úplná stavební povolení,
nikoliv pouze územní rozhodnutí v pří-
padě rekonstrukcí místních komunikací.

Zde je pro nás příznivé tiskové pro-
hlášení.

SLOVO STAROSTY
Výborná zpráva

Fotografie k článku na str. 6

Vítání občánků v Chlumci n. C.

Společné tiskové prohlášení vlády ČR
a Svazu měst a obcí České republiky



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

vé tělocvičně ZŠ Chlumec nad Cidli-
nou“ firmu Patrik Česák — Nový Byd-
žov, Chudonice, Revoluční třída 186,
IČ: 88046079.
! Bere na vědomí úpravu Směrni-
ce o zadávání veřejných zakázek pří-
spěvkové organizace Základní škola
Chlumec nad Cidlinou v předloženém
znění. 
! Schvaluje záměr pronájmu plo-
chy pro umístění automatu na teplé
nápoje v budově ZŠ Chlumec nad Ci-
dlinou a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic záměr pronájmu zve-
řejnit.
! Schvaluje poskytnutí materiálu
na opravu majetku města — střechy klu-
bovny ZKO — č. 127 Chlumec nad Ci-
dlinou (kynologové) v maximální hod-
notě 40.000,- Kč a ukládá investičnímu
technikovi stavbu dozorovat. 
! Bere na vědomí zápis č. 12 z jed-
nání kontrolního výboru a zprávu z kon-
troly zaměřené na provozní příspěvky
na činnost a jednorázové příspěvky na
podporu konkrétního projektu zájmo-
vých a sportovních organizací a jejich
vyúčtování městu za rok 2012. 
! Doporučuje zastupitelstvu nepo-
dílet se finanční spoluúčastí na udrži-
telnosti vybraných autobusových linek
dle předloženého materiálu. 

VÝPIS Z USNESENÍ
16. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 1. 2013

Zastupitelstvo města:
! Bere na vědomí informace o lo-
kalitě Skalka.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 9/14/12, prodej po-
zemku p.p.č. 723/13, ostatní plocha
o výměře 26 m2 (oddělená část pozem-
ku p.p.č. 723/5 dle geometrického plá-
nu č. 2237-285/2012) v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou Jánu Cibulkovi, nar. 14. 5.
1969, trvale bytem Mládežnická 661,
Chlumec nad Cidlinou IV, 503 51 Chlu-
mec nad Cidlinou za cenu 500,- Kč/m2.
! Schvaluje prodej pozemku p.p.č.
178/6, ostatní plocha o výměře 14 m2

(oddělená část pozemku p.p.č. 178/1
dle geometrického plánu č. 2218-244/
/2012) v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
Společenství vlastníků jednotek Roo-
seveltova 271, Chlumec nad Cidlinou,
IČ:27484831 za cenu 100,- Kč/m2.
! Bere na vědomí informaci o postu-
pu prací na 1. změně územního plánu.
! Bere na vědomí informace o územ-
ní studii Chlumec nad Cidlinou — loka-
lita Z37 a Z72.
! Bere na vědomí informace o lo-

kalitě Spravedlnost a schvaluje finan-
ční spoluúčast města Chlumec nad
Cidlinou na vybudování nové komu-
nikace do průmyslové zóny Spravedl-
nost včetně protihlukových opatření
v částce 800.000,- Kč. 
! Schvaluje uzavření smluv o smlou-
vách budoucích s vlastníky pozemků
dle PK 928/1, 928/2 a 925 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou na koupi částí výše
uvedených pozemků dle situace (zábo-
rového elaborátu) a předloženého ná-
vrhu smlouvy o smlouvě budoucí kup-
ní za cenu 100,- Kč/m2.
! Bere na vědomí žádost firmy Sta-
voka Kosice, a.s. o uzavření dodatku č. 4
ke Smlouvě o smlouvě budoucí kupní
a trvá na plnění smluvních podmínek
vyplývajících z uvedené smlouvy včetně
všech jejích dodatků v plném rozsahu.
! Schvaluje 5. úpravu rozpočtu měs-
ta — II. část v předloženém znění. 
! Schvaluje zřizovací listinu Základ-
ní umělecké školy Chlumec nad Cidli-
nou s účinností od 1. 2. 2013. 
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru zaměřené
na smluvní nájmy nebytových prostor
a ukládá radě města zajistit další účel-
né využití Říhova domu. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

Ú
N

O
R

 2
01

3

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
62. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 1. 2013

Rada města:

! Schvaluje změnu softwaru pro ve-
dení účetnictví města Chlumec nad Ci-
dlinou. Jako dodavatele nového soft-
waru schvaluje firmu VERA, spol. s r.o.,
IČ: 62587978, Praha 6, Vokovice, Luž-
ná 716/2.
! Schvaluje záměr pronájmu po-
zemku p.p.č. 882/47 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic provést kontrolu zrekon-
struované komunikace ul. Žižkova me-
zi ulicemi Dvořákova a Petra Bezruče
před ukončením záruční doby a řešit
případné vady reklamací.
! Schvaluje uzavření smlouvy na
zajištění a organizaci otevřeného pod-
limitního řízení na zhotovitele stavby
„Kabiny Fotbalového klubu v Chlum-
ci nad Cidlinou“ s firmou GORDION,
s.r.o., Praha 9, Vysočany, Kolmá 682/6,
IČ:26147921.
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní veřejné zakázky „Chaty pro kemp
Chlumec nad Cidlinou“ dle předlože-
ného návrhu včetně hodnotících kri-
térií této zakázky. 
! Bere na vědomí informaci o kon-
trole provedené ve víceúčelové sportov-
ní hale a doporučuje zastupitelstvu
ke schválení v rámci 1. úpravy rozpočtu
města v roce 2013 částku 120.000,- Kč
na údržbu Slavíčkovy haly jako majet-
ku města a příspěvek 80.000,- Kč na
energie spojené s jejím provozem.
! Ukládá provádět kontroly akcí
s končící záruční dobou v průběhu ro-
ku 2013 a řešit případné vady rekla-
mací.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení změnu zřizovací listiny Zá-
kladní umělecké školy Chlumec nad
Cidlinou. 
! Zplnomocňuje s okamžitou plat-
ností k jednáním ve věcech správního
řízení na úseku stavebního řádu, ochra-
ny přírody a krajiny a silničního záko-

na v případě staveb (bytové a nebytové
domy) pana Pavla Cilera. 

VÝPIS Z USNESENÍ
63. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 1. 2013

Rada města:

! Schvaluje pro rok 2013 navýše-
ní počtu světelných bodů ve městě o je-
den v ulici Palackého. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení 5. úpravu rozpočtu města —
II. část na rok 2012 dle předloženého
znění. 
! Schvaluje smlouvu o výpůjčce,
která bude uzavřena mezi městem
a MŠ Beruška Chlumec nad Cidlinou
(bezplatné užívání her zakoupených
v rámci dotace „Obec přátelská rodině“). 
! Schvaluje Ceník služeb, které po-
skytuje město Chlumec nad Cidlinou,
s účinností od 22. 1. 2013 v předlože-
ném znění. 
! Schvaluje vyřazení majetku Ma-
teřské školy U Zámku dle předložené-
ho návrhu.
! Schvaluje pronájem pozemku
p.p.č. 882/47, zahrada o výměře 712 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou na dobu
neurčitou s roční výpovědní lhůtou za
cenu 0,50 Kč/m2/rok. 
! Doporučuje zastupitelstvu měs-
ta ke schválení finanční spoluúčast
města na vybudování nové komuni-
kace do průmyslové zóny Spravedl-
nost včetně protihlukových opatření
v částce 800.000,- Kč. 
! Doporučuje zastupitelstvu, na zá-
kladě žádosti firmy Stavoka Kosice, a.s.,
IČ: 25275119, uzavření dodatku č. 4
ke Smlouvě o smlouvě budoucí kup-
ní ze dne 28. 11. 2008 (město Chlumec
nad Cidlinou x Stavoka Kosice, a.s.).
! Doporučuje zastupitelstvu uplat-
nit smluvní pokutu na firmě Stavoka Ko-
sice, a.s. (danou čl. IV. Smlouvy o smlou-
vě budoucí kupní uvedené v předcho-
zím bodě) za dobu od 1. 1. 2013 do
dne uzavření dodatku č. 4 ke Smlou-
vě o smlouvě budoucí kupní. 

! Bere na vědomí Územní studii
Chlumec nad Cidlinou, lokalita Z37
a Z72 — lokalita Chlumec západ. 
! Schvaluje doporučení investič-
ní komise ponechat původní žádost
o 1. změnu územního plánu a počkat
na nové stanovisko MD ČR (sjezdy
na dálnici u areálu fy BEST a.s. v Lu-
čicích). 
! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za prosinec
2012.
! Schvaluje dramaturgický plán
včetně kalkulace představení pro MŠ
a I. stupeň ZŠ na II. pololetí školního
roku 2012/2013. 
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru zaměřené na
smluvní nájemné nebytových prostor. 
! Uděluje souhlas k podnájmu ordi-
nace ve zdravotním středisku na zá-
kladě předložené žádosti na dobu ur-
čitou do 31. 8. 2013. 
! Schvaluje personální obsazení
(počty pracovníků v pracovním pomě-
ru) Městského úřadu Chlumec nad Ci-
dlinou a organizačních složek města
Chlumec nad Cidlinou dle předložené-
ho návrhu s účinností od 1. 2. 2013.

VÝPIS Z USNESENÍ
64. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 4. 2. 2013

Rada města:

! Schvaluje záměr pronájmu po-
zemku p.p.č. 705/2, orná půda o vý-
měře 1.720 m2 v k.ú. Pamětník. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
zajištění a organizaci zadávacího říze-
ní na „Pořízení stroje na úklid zpev-
něných cest“ s firmou KANSPO s.r.o.,
Kroměříž, Vážany, Požárníků 302/1b,
IČ:48911976.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Zakoupení schodolezu do ZŠ Chlu-
mec nad Cidlinou“ firmu ASH, s.r.o.
Praha 1, Malá Strana, Lázeňská 286/6,
IČ: 47123991.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Návrh a realizace výměny svítidel v no-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Jak jsme volili při volbě prezidenta
ve dnech 25. a 26. ledna 2013
v Chlumci nad Cidlinou - II. kolo



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Ú
N

O
R

 2
01

3

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

V sobotu dne 9. února 2013 jsme přivítali v obřadní sí-
ni radnice nejmenší občánky našeho města, tedy děti naro-
zené v období červen až listopad 2012, s trvalým pobytem
v Chlumci nad Cidlinou. 

Na slavnostní uvítání bylo pozváno celkem 17 nových
občánků s jejich rodiči, ale zúčastnilo se 16 pozvaných, z to-
ho 6 chlapečků a 10 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči, prarodiči a dalšími ro-
dinnými příslušníky přivítali starosta města Ing. Miroslav
Uchytil a místostarosta města pan Ivo Kučera a s krátkým

kulturním programem vystoupily děti z Mateřské školy
„U Zámku“ za doprovodu paní učitelky Herčíkové. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou
finanční dárek ve výši 1.000,- Kč formou založeného spoře-
ní u Komerční banky a malou plyšovou berušku. 

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté
následovalo tradiční fotografování dětí v kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje-
nou rodinu a co nejvíce krásných dní, jako byl tento sobotní. 

Ivona Uchytilová, matrikářka

Veřejná sbírka probíhá od 1. 9. 2012 formou pokladniček
a shromažzováním finančních prostředků na účet:

V hotovosti - pokladničky
Stálé umístění jedné pokladničky je v budově radnice na
správním odboru - pokladně, I. patro, dveře č. 12 v běžnou
pracovní dobu úřadu. 
Dále budou putovní pokladničky umísUovány při akcích, ze-
jména pořádaných městem.

Na účet u Komerční banky a.s., 
č. 107-3044150207/0100
- bezhotovostní platbou z vašeho účtu 
- složením hotovosti na výše uvedený účet přímo

v bance 
podrobné informace najdete na adrese www.chlumecnc.cz

Čerpání prostředků a stav veřejné sbírky
Čerpání prostředků ze sbírky pro Vanesku je prováděno for-
mou bezhotovostní úhrady faktur za zdravotnický materiál
a léčebné výlohy, které nejsou hrazeny zdravotní pojišUovnou
přímo dodavateli tohoto materiálu a služeb, tj. např. lékár-
ně. V měsíci lednu byla uhrazena faktura za odběr zdravot-
nického materiálu za měsíc prosinec ve výši 12.163,30 Kč.

K 31. 1. 2013 je stav účtu veřejné sbírky 452.010,76 Kč,
z toho z pokladniček 60.673,- Kč. 
Děkujeme všem dárcům, kteří již do sbírky přispěli.

Zde uvádíme dárce, kteří dali souhlas s uveřejněním svých
údajů a dar poskytli v lednu 2013:

- Suchánek Luboš 1.437,- Kč

Ing. Dagmar Špičáková
finanční odbor města 
Chlumec nad Cidlinou

Veřejná sbírka „Vaneska“
(Vanesa Sergejeva) - pomoc s hrazením léčebných nákladů při mimořádně těžkém zdravotním postižení

Vítání občánků 
v Chlumci nad Cidlinou

Inzerce



INZERCEINZERCE

Ú
N

O
R

 2
01

3

9

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

! Při jedné z nočních služeb přijali
strážníci telefonickou žádost obča-
na o prověření situace v zámeckém
parku, odkud se prý ozývá značný
lomoz. Hlídka po příjezdu nejprve
postupným nasloucháním a prochá-
zením zjišUovala přesnou lokalizaci
místa, ze kterého se hluk ozývá. Jak
se dalo již předem předpokládat,
oním místem byla tolik mezi míst-
ní mládeží oblíbená oranžérie. Ne-
jednalo se však, tak jako obvykle,
o jednu z kratochvílí místních pu-
bescentů, jako například ničení la-
viček, rozkopávání odpadkových ko-
šů, kouření, dokonce ani o požívání
alkoholu. K překvapení policistů se
zde odehrávalo pravděpodobně ve-
lice důležité fotbalové utkání. Zdroj
hluku byl ukryt v plastovém obalu
od Coca Coly naplněným kamením,
který mladíkům posloužil jako fot-
balový míč. Jelikož nedošlo k žádné
škodě na majetku a budoucí profe-
sionální fotbalisté se jinak chovali
velice slušně, bylo jim pouze doporu-
čeno vyměnit zámecký park za hřiš-
tě, pet láhev za kopací míč a spor-
tovní radovánky přesunout na den.

! Poklidný motorizovaný přesun hlíd-
ky na preventivní kontrolu integro-
vané obce Pamětník se změnil v dra-

ma. Ve chvíli, kdy strážci zákona
projížděli krokem po komunikaci
souvisle pokryté vrstvou ujetého sně-
hu kolem firmy zabývající se výro-
bou zámkové dlažby, se znenadání
u krajnice zjevila osoba zastavující
auta. Strážníci si nejprve pomysleli,
že si zase někdo plete jejich služeb-
ní vozidlo s taxislužbou. Vzhledem
k tomu, že stopařka byla ve vyso-
kém stupni těhotenství, rozhodli se
zastavit a pro jistotu zjistit, zda-li ne-
potřebuje pomoc. Žena tvrdila, že
se právě vybourala, a k překvapení
strážníků ukazovala do míst, kde ne-
bylo na první pohled vidět nic, než
zasněžené pole přetnuté hlubokým
náhonem. Po ubezpečení se, že do
pasu promočená, zablácená žena
není zraněna, že je v pořádku, byla
uložena ve vyhřátém vozidle a za-
chránci se vydali odhalit tajemství
náhonu. Autíčko objevili zhruba
4 metry pod úrovní okolního teré-
nu, napůl zatopené. Policisté ne-
chtěli s hrůzou ani domyslet, do ja-
ké pasti by se řidička dostala, kdyby
se sama nevyprostila a neupozor-
nila na sebe. Vzhledem k tomu, že
byla jediný účastník nehody a ani
nevznikla škoda jiné osobě, strážní-
ci kontaktovali pracovníky nedaleké

pískovny, kteří ochotně a nezištně
přispěchali na pomoc a havarova-
ný vůz vyprostili. Poté již zbývalo po-
sečkat příjezdu manžela postižené,
který se o manželku postaral a poz-
ději i zajistil odtah vozu. 

! Závislost na kouření může dosaho-
vat až takových rozměrů, že účast-
níci dýchánku nevidí, neslyší, ani když
kolem nich projíždí jejich vlastní, ni-
kým neřízené, auto. Okolo strážníků
konajících pochůzku jedno takové
auto projíždělo, zatímco skupina mla-
díků se v klidu věnovala svému ni-
kotinovému koníčku a dvoření se
děvčatům. Bleskurychlá akce stráž-
níků, kteří skokem do auta a zata-
žením ruční brzdy zabránili srážce
s jiným vozidlem, vyvolala u mláde-
že salvu smíchu. Ta však záhy skon-
čila, když si uvědomili, že ono vo-
zidlo patří rodičům jednoho z nich.
O tom, že záchrana plechového mi-
láčka nevyvolala u tokajících tetřevů
pražádnou odezvu v podobě podě-
kování strážcům zákona, snad není
potřeba ani hovořit. 

Kolektiv strážníků MP 

Ze služební knihy městské policie

Mobilní telefon MP
732 479 996

Trocha humoru
a moudra

Kde se jí - tam jez, kde se pije - tam pij a kde se pracuje -
- tam nepřekážej!

... po světě chodí tolik lumpů, že se člověk bojí podívat se
do zrcadla.

Existují tři druhy lži: lži, nehorázné lži a statistika.
Benjamin Disraeli

Všechno se dá vysvětlit. Bohužel ne všem.

Dobré jsou růže, trny jsou zlé, zahradou života každý z nás jde.
Varuj se šrámů, co se dlouho hojí. Miluj lidi, co za to stojí.

Nezlob se, že růže má trnitý keř, ale raduj se, že trnitý keř
má růže.

M. Permanová

Nově vznikající organizace hledá chůvy na hlídání dětí v domácnos-
tech v regionech Chlumecka, Novobydžovska a Královéměstecka.

Zahájení činnosti před letními prázdninami. 
Vhodný přivýdělek pro studenty.

Podmínkou:
18 let dosažených v tomto roce
Nekuřák
Absolvování přípravného kurzu organizovaného naší firmou 
Řidičský průkaz a vlastní auto výhodou

V PŘÍPADĚ ZÁJMU ZAŠLETE 
ŽIVOTOPIS NA ADRESU:
DANIELA.LUSKOVA@SEZNAM.CZ
DO 28. 2. 2013

Hledáme chůvy

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Ještě s vámi mluví ten váš Bůh?
Tuto otázku mi nedávno položil jeden
(asi desetiletý) rómský chlapec. Občas
spolu nějaké to slovo prohodíme, ale
tahle otázka neměla chybu. Při chůzi
k marketu jsem se mu (i sobě) snažil
odpovědět: „Jo, mluví se mnou Bůh, ale
musím si na Jeho slovo někdy trpělivě
počkat a být potom k Jeho řeči velice
pozorný. To víš, někdy mi řekne něco,
co se mi moc nelíbí a nechce zrovna
udělat. Však to znáš, viz? Když ale na
Jeho slovo dám, tak se mi to nakonec
vyplatí.“ Co si z toho vybral, nevím. Ale
občas je dobré si uvědomit odpověz
na otázku, jestli stále ještě (a jak) na-
sloucháme, když On promlouvá…

Pane redaktore, znáte to, že
starého psa novým kouskům ne-
naučíte! - Uhodnete, kdo je autorem
těchto slov? Nebudu vás napínat. Je
to náš nový prezident. Jeho slova jsou
jedním z oblíbených bonmotů, které
používá na dotaz, zda bude Miloš Ze-
man ve své roli prezidenta někým no-
vým. Jako ne volič Miloše Zemana ne-
budu psát, co mi na něm vadí. To by

na tomto místě nebylo poctivé. Oce-
ňuji na něm, že je mimořádně chytrý,
pohotový v rétorice a že se nepřetva-
řuje. Nabízí se ale otázka, zda mu prá-
vě toto bude v nové státnické funkci
stačit.

Tým poradců - V deníku MF DNES
vyšel v úterý 5. 2. 2013 v rubrice KEMEL
tento citát: „Ukazuje se, že potřebnější,
než přímá volba prezidenta by byla pří-
má volba jeho poradců…“ ☺ Autor pl-
ně vystihl pravdu o prezidentské volbě.
Pokud se hodně mluvilo o negativní
kampani (především ve 2. kole přímé
volby našeho prezidenta), která mnoh-
dy šla až za hranici etiky a morálky, po-
tom je namístě otázka, kdo je původ-
cem této kampaně. Odpověz najdeme
ve volebních týmech kandidátů. Je jas-
né, že zvítězit chce každý. Je jasné, že
týmy si vybrali sami kandidáti podle
svého srdce, rozumu (a snad i svědomí)
za účelem zvítězit… 

Je ale smutné, že k vítězství stačí
lži a zesměšňování soupeře. Je smut-
né, že nejsme schopni se poučit mi-
nulostí a skočíme na povrchní sliby.

Ovšem pozitivní je, že volba probudila
národ, probudila zájem o dění v naší
domovině…

V čem je také podstata života?
Život se skládá z každodenní stability
a věrnosti, která spočívá v dodržení na-
šeho lidského poslání a osobních po-
vinností vůči bližním i vůči sobě. Mi-
mořádné události v našem životě jsou
jen příjemným či naopak nevítaným
zážitkem, který nám běh času přináší.
Je nezbytné naučit se trpělivě snášet
jakýsi rituál svého života, ale s tím, že
mu dáváme ducha radosti, vnitřního
pokoje a naděje. To se nám může dařit,
pokud uplatníme svoji osobnost, jedi-
nečnost, charisma. Jsme krásně rozdíl-
ní, a proto se můžeme dobře doplňo-
vat. Každý z nás může své dary uplatnit
v něčem jiném. Jeden je schopný ma-
nažer, jiný dobře vychovává děti a mlá-
dež, další je jedinečný v péči o nemoc-
né. Jsou lidé, kteří uzdravují pouhým
dobrým slovem, bezelstným úsměvem,
upřímným zájmem nebo jen tím, že
jsou…☺

Na co se již nyní těším? - Na ob-
řady Veliké noci, zpěv našeho Chrámo-
vého sboru o Velikonocích, na setká-
ní s vámi, milí! ☺

Ú
N

O
R

 2
01

3

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

# Učitelka sype kuličky do krabičky
a některé se jí rozsypou. Martínek
přihlíží a volá: „Ty amatére.“

# Kubíček: „Paní učitelko, já jsem vám
něco uvařil.“ Učitelka: „Co to je?!“
Kubíček: „Hlína, tráva a mravenci.“

# Babička: „Karlíčku, pojz, vezmi si
konvičku a půjdeme zalévat za-
hrádku.“
Když měli zalito, Karlíček povídá:
„Babičko, a příště už můžeš jít sa-
ma.“

# Venda je na pětileté prohlídce. Pa-
ní doktorka mu ukazuje 4 špach-
tličky a ptá se, zda to umí spočítat.
Venda: „Chcete to česky nebo ang-
licky?“

Připravila Jitka Surová

Slovo 
šéfredaktorky
Únor je měsícem v ro-
ce, který je spjat s vý-
znamným lidovým

svátkem - masopustem. Je to obdo-
bí od Tří králů do Popeleční středy,
ale jeho počátky hledejme již v před-
křesJanském kultu zimního sluno-
vratu. Váha soudobého masopustu
se přenesla na příchod nového ve-
getačního období, jara. V lednu 
a únoru se dokončovaly práce hos-
podářského roku. V životě lidí to
byl čas svateb, zabijaček, tancovaček
a řady obchůzek. Zároveň se kona-
ly přípravy k nadcházejícímu hospo-
dářskému období, které začínalo
jarními pracemi na polích. 
V době masopustu se na královském
dvoře konaly hostiny, ve městech
tancovačky, na vesnici kromě taneč-
ního veselí i vepřové hody. Maso-
pust byl pro lidi svátkem hodování,
během kterého se připravovali na
následný půst. Maškarní zábava,
která probíhala zpravidla na maso-
pustní úterý, tedy v úterý před Po-
peleční středou, byla vyvrcholením
masopustu. Na Popeleční středu se
naposledy konzumovaly mastné ro-
hlíky s kávou nebo mlékem, dopo-
ledne ještě byla povolena kořalka.
Oběd však už byl přísně postní, což
většinou bývala čočka s vajíčkem,
sýr, chléb, vařená krupice, pečené
brambory.
Popeleční středa je prvním dnem
postní doby. Její termín připadá na
40. den před Velikonocemi (do těch-
to 40 dnů se nepočítají neděle). Jeli-
kož jsou Velikonoce pohyblivý svá-
tek, i Popeleční středa připadá 
každý rok na jiné datum. Letos nás

Velikonoce čekají poměrně brzy, 
v termínu 31. března - 1. dubna, tak-
že datum Popeleční středy pro le-
tošní rok si snadno zjistíte. Ano, le-
tos je to 13. únor. Název Popeleční
středa pochází ze zvyklostí pálit
palmy či kočičky z Květné neděle
minulého roku. Takto získaného
popela se užívá při bohoslužbě Po-
peleční středy, kdy jsou věřící zna-
menáni popelem, tzv. popelcem, na
čele. Tento symbol upomíná na
blízkovýchodní tradici sypání si po-
pela na hlavu na znamení pokání
před Bohem.
V některých regionech, u nás je nej-
známější masopust na Hlinecku,
konkrétně ve skanzenu na Veselém
Kopci, je součástí oslav obřadní
průvod masek, který obchází s mu-
zikou celou vesnicí. Toho se účastní
skupiny lidí ve specifickém ustrojení
a se specifickým chováním. Vše má
dlouholetou tradici. Mnohde se vy-
bírá do košíku kořalka, vejce, slani-
na, koblihy nebo Boží milosti. Ty
jsou později společně konzumovány
v hospodě během večerní zábavy. 
V některých obchůzkách se dostá-
vá do ústřední role tanec, přede-
vším obřadní tance mladíků, který
se ve Strání na jižní Moravě nazývá
„pod šable“. Podobně tančí u kaž-
dého domu na Uherskobrodsku
„bojovníci“ a na Hlinecku „Turci“.
Při večerní zábavě se konají další
obřadní tance. Na řadě míst, hlav-
ně na venkově, se koná obchůzka
bez těchto obřadních prvků a je
tak již jen prezentací masek a for-
mou lidové zábavy, která se váže 
k určitému datu. Každá maškara
má v průvodu svoje místo, svůj vý-
znam, svoji symboliku. A které že to
tedy jsou? Na prvním místě jmenuj-

me kobyly, dále jsou to židi a rasové,
kominíci, žena (většinou muž v pře-
strojení), Turci a další. V závěru té-
to lidové veselice je poražena a opět
vzkříšena kobyla a muzikanti sym-
bolicky pochovají basu. Ale už večer
se koná pro všechny taneční veselí,
které se mnohdy protáhne až do ran-
ních hodin příštího dne.
Podrobně popsat celý masopustní
průvod, to by bylo na dlouhé povídá-
ní, lépe je vidět tuto lidovou veselici
na vlastní oči. Letos už to nestihne-
te, ale možná je to námět na zajíma-
vý zimní výlet na příští rok. 
K masopustu, zvláště pak k maso-
pustnímu úterý a Popeleční středě,
se váže řada pranostik, ze kterých 
v dobách minulých vycházeli hlavně
hospodáři na venkově. „Krátký ma-
sopust - dlouhá zima. Jaké jest ma-
sopustní úterý, taková bude Veliká
noc. Bude-li příjemné povětří (v ma-
sopustní úterý), bude dosti hrachu.
Masopust na slunci - pomlázka u ka-
men. Konec masopustu jasný - len
krásný. Jaké je počasí o Popeleční
středě, takové se drží celý rok. Suchý
půst - úrodný rok…“ Pamatuji si
mého dědečka z tatínkovy strany,
který si záznamy o počasí vedl víc
než 70 let. Bohužel, po jeho smrti
se někam ztratily a jsou nenávratně
pryč. Škoda, tak jako pomáhaly ce-
lý jeho život jemu, třeba by poslou-
žily i některým současným hospo-
dářům. Mám totiž stále větší a větší
pocit, že dnešní uspěchaná a přetech-
nizovaná doba, aJ chceme nebo ne,
nás pomalu vede zpátky k přírodě,
k našim starým kořenům. A pokud
chceme ten chvat a stále se zvyšující
tempo našeho života ve zdraví zvlád-
nout, myslím si, že je to jen dobře.

Mgr. Milena Komárková

Perličky z naší školičky

Postřehy Pavla Seidla

Klub Fantazie
v Lučicích

Po loňské zkušenosti se děti z lučického klubu Fanta-
zie opět zúčastnily Tříkrálové sbírky. Je radostné je pozoro-
vat, jak je pomoc jiným těší.

I u toho posledního domečku odzpívaly celou koledu.
Chodily v Kladrubech, Lučicích a v Pamětníku. Celkem vy-
braly 6 213 Kč. Tato krásná částka putuje do Střediska

rané péče Sluníčko
v Hradci Králové.
Proto chceme podě-
kovat sourozencům
Blumenthalovým,
Mrňákovým, Hanu-
šovým, malé Karolín-
ce Hlávkové a Mar-
tínkovi Vávrovi. A to
nejdůležitější - moc,
moc a moc děkuje-
me všem dárcům.

Ještě bychom touto cestou chtěly poděkovat manželům
Blumenthalovým za krásný nábytek do klubu a vůbec všem,
kdo nám s chodem klubu pomáhají.             Jana a Iva

Oblastní charita Hradec Králové
velice děkuje všem dárcům

Tříkrálové sbírky 2013,
kteří přispěli celkem 455 586,- Kč

$$ na provoz a vybavení 
Střediska rané péče Sluníčko

$$ na zajištění poradenství
pro lidi v nouzi a oběti domácího násilí

$$ na zajištění a provoz
hospicové péče Charitní pečovatelské služby

$$ na humanitární pomoc v ČR i v zahraničí

Ve městě Chlumec nad Cidlinou
přispěli dárci celkem 18 060,- Kč

Chlumec nad Cidlinou 11 847,- KČ Lučice 2 074,- Kč 
Kladruby 2 104,- Kč Pamětník 2 035,- Kč

Velice děkujeme také koledníkům, jejich rodičům, průvodcům, peda-
gogům ze ZŠ Chlumec nad Cidlinou, zástupcům městského úřadu 
a dalším hodným lidem za pomoc a za čas, který sbírce věnovali. 
Na rozpečetění pokladniček a počítání peněz dohlížel pověřený pra-
covník úřadu. Vyúčtování sbírky a správné využití prostředků kontro-
luje Magistrát hl. města Prahy, který celostátní Tříkrálovou sbírku povolil. 

Oblastní charita Hradec Králové, www.charitahk.cz



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

V listopadovém čísle Chlumeckých
listů byl otištěn můj článek o setkání
s Prof. Tomem Bermanem. Přiznávám,
že mne velice potěšila vaše odezva na
tento článek a mnozí čtenáři se mne
poté ještě ptali na další podrobnosti.
Chlumecké listy ve formátu PDF jsem
poslal Prof. Bermanovi do Izraele. Člán-
kem byl velmi potěšen a k našemu osob-
nímu dopisu z konce ledna letošního
připojil i dopis pro vás, čtenáře Chlu-
meckých listů.

Je mojí milou a příjemnou povin-
ností vám tento dopis předložit.

Lubomír Havrda

Vážení čtenáři Chlumeckých listů!
V minulých letech jsem několikrát

navštívil Českou republiku a svoje rod-
né město Hronov. Naposledy to bylo
v září 2012. Při této návštěvě jsem ta-
ké navštívil Klamoš, vesnici, kde žili
moji prarodiče Josef a Anna Berma-
novi. V Klamoši se narodil nejen můj
otec Karel, ale i strýc Otto a teta Elsa.
Zde také všichni tři prožili svoje dět-
ství na počátku minulého století. Paní
Marie Těšíková - Kudrnová, dcera Ja-
na Těšíka z Klamoše, byla u mojí tety
Elsy zaměstnána jako vychovatelka
jejích dcer, ale byla i její velkou přítel-
kyní. V červenci 2002, po 63 letech,

jsem měl možnost setkat se s Marií
Kudrnovou - Těšíkovou, která mne sa-
ma vyhledala na základě televizního
pořadu BBC, a dozvědět se několik po-
drobností o Else a její rodině. Paní Ma-
rie věděla, že jsem byl poslán, po zása-
hu mojí babičky Anny, v červnu 1939
transportem do Skotska. Věděla také,
že byli všichni transportováni do Te-
rezína, ale nikdy se nedozvěděla, co se
během války s rodinami stalo. Řekla
mi, že je stále rozzlobená na nějaké-
ho úředníka, který jí krátce po válce slí-
bil předat informace o rodině Taussi-
gů a Bermanů, ale nikdy ji znovu již
nekontaktoval. Naše setkání bylo sku-
tečně v poslední chvíli, protože paní
Marie v roce 2004 zemřela.

Na mojí cestě do Klamoše mne do-
provázela paní Alena Čtvrtečková, kte-
rá pro mne tlumočila. Jako dítě jsem
mluvil česky, ale díky svému osudu jsem
totálně zapomněl svůj rodný jazyk. Ná-
vštěva Klamoše pro mne byla úžas-
ným a nezapomenutelným zážitkem.
Ačkoliv se za sto let mnoho změnilo
od doby, kdy prarodiče žili v čp. 9, pří-
jemná a milá atmosféra v Klamoši však
zůstala. Blízké lesy a pole jsou prav-
děpodobně stejné jako tehdy. Nejzají-
mavější byl pro mne rozhovor s panem
Bohuslavem Věříšem, starostou obce

Klamoš. Spolu s paní Chárovou nám
předložili archivní záznamy týkající se
mojí rodiny a rodiny Těšíkovy. Byli jsme
také uvítáni v domě paní Libuše Ha-
vrdové, která znala rodinu Těšíkovu
ze svého mládí. Při procházce Klamo-
ší jsme si prohlédli čp. 7, kde zpočát-
ku moji prarodiče bydleli, a také čp. 9,
v němž měli od roku 1900 obchod se
smíšeným zbožím. Klamoš mi připa-
dala jako zahrádka, o kterou je starost-
livě a s láskou pečováno. Tímto bych
chtěl poděkovat všem klamošským ob-
čanům, kteří nás tak vřele a mile uví-
tali. Z Klamoše jsme na doporučení
starosty odjeli do Pardubic, kde jsme
se setkali s regionálním historikem pa-
nem Lubomírem Havrdou, který nám
podal ucelené informace o Klamoši
a rodině Josefa Bermana. Byl to pro
mne největší pamětihodný den v mém
životě a jsem velice rád, že jsem se do
míst života mých předků podíval.

Mé velké poděkování patří redak-
ci Chlumeckých listů za to, že otiskla
článek pana Havrdy o těžkém a tragic-
kém osudu mojí rodiny v době druhé
světové války. Na tuto historii bychom
neměli nikdy zapomenout, protože v mi-
nulosti nalezneme i poučení pro cestu
budoucí.

Vám, čtenářům Chlumeckých lis-
tů, přeji do dalších let pevné zdraví
a především spokojená a pevná rodin-
ná pouta.

Z Kibbutzu Amiad v Izraeli 
vás srdečně zdraví

Prof. Tom Berman

Ú
N

O
R

 2
01

3

13

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Všechno začalo, když jsme se s mo-
jí kamarádkou Kateřinou Hučkovou do-
zvěděly, že se v Chlumci nad Cidlinou,
v našem městě, narodila holčička jmé-
nem Vaneska, která trpí nemocí motý-

lích křídel, a že je pro ni vyhlášena sbírka plastových víček.
Dostaly jsme nápad do sbírky se zapojit a oslovily jsme
i naši školu - Obchodní akademii, Střední odbornou školu
a Jazykovou školu s právem státní jazykové zkoušky, Hra-
dec Králové, pracoviště Stěžery. Zpracovaly jsme prezenta-
ci a snažily se obhájit náš návrh před vedením školy. Nápad
uspěl. Vytvořily jsme plakát a začaly sbírat. 

Jednoho dne se nám ozval pán z ekologické firmy neda-
leko Pardubic, že se firma ruší a že si můžeme pro jejich
víčka přijet. Měly jsme na to pouhé dva dny. Začaly jsme vy-
mýšlet, jak situaci řešit. Naše snaha však byla marná. Dva
dny na odvezení necelé tuny víček nebylo v lidských student-
ských silách. Proto jsme už ani nedoufaly v úspěch. Posled-
ní den, poslední hodinu přijela do školy dodávka se čtyřmi
paletami víček. Venku zrovna sněžilo a celá třída 2. B se
statečně sebrala a šla víčka vyložit. Během dvou hodin jsme
je dali do igelitových pytlů a uložili v garáži na školním dvo-
ře, kde zůstala přes vánoční prázdniny, pečlivě uklizená. Po
prázdninách jsme potřebovali víčka odvézt do Chlumce k Va-
nesce. Po dlouhém přemýšlení nás napadlo požádat motor-
kářskou firmu Bikers Crown z Chlumce nad Cidlinou, která
s pomocí souhlasila. Za to jim moc děkujeme. Snad jsme

pomohli aspoň touto cestou, nikdy totiž nevíme, co se může
přihodit lidem v našem okolí nebo nám samotným. Jsme li-
dé a musíme si pomáhat navzájem. To, že jsme mohli ja-
ko studenti pomoci, pro nás bylo radostí. Chtěli bychom za
celou naši školu a za všechny, kteří se i nadále podílejí na
sběru víček, vzkázat Vanesce a její rodině, že Vaneska je
velká bojovnice a že všechno zvládne, je to silná holka, kte-
rá se se svojí nemocí vypořádá a vyhraje nad ní. Musíme v to
všichni doufat. „Vanesko, bojuj dál, věříme ti.“  

K. Štěpánová, K. Hučková 2. B 
Sociální činnost, Stěžery

Narodil se jako syn kováře 7. března 1850 v Hodoníně,
zemřel 14. 9. 1937 v Lánech. Zalistujme v Hovorech s TGM.

O dětství a výchově
„Já bych to shrnul tak: dítěti je první a hlavní školou rodi-

na. Ta vyučí dítě tím, co mu přikazuje nebo zapovídá - u nás
je ve všem, i v rodině, příliš mnoho kázání - jako spíš tím, co
dítě doma vidí. Tedy jací jsou rodiče, matka i otec, jaký ma-
jí poměr k sobě a k okolí, to má NEJVĚTŠÍ VLIV NA DÍTĚ.
Prosím vás, když takové děcko doma pozoruje nesoulad
a hádky rodičů, hrubost, neúctu, nepravdivost, jak může
z něho, nepřemůže-li to v sobě úsilím, být slušný člověk? Ono
se říká: Čím hrneček navře, tím páchne. To platí i o rodině.

Stejně důležitý je poměr dětí mezi sebou, starších k mlad-
ším. Mezi sourozenci platí přirozené právo starešinství: star-
ší vede, mladší ho poslouchají nebo aspoň napodobují. A zas
máte poměr sester a bratří: starší bratr své sestry chrání,
starší sestra je menším sourozencům skoro matkou. To má-
te už mezi dětmi předobrazení dospělého života.

Vliv školy není jenom DIDAKTICKÝ, ale i MRAVNÍ. Dítě
prokoukne svého učitele, je-li hrubý, nespravedlivý, ledaby-

lý. Vidí, jak se chová k představeným, k veřejnosti. To všech-
no má vliv na povahu i mravní přesvědčení dítěte. Pak má-
te vliv spolužáků a kamarádů. Co se tu zas kříží rodinných
a sociálních momentů. Reformovat výchovu dětí, to nezna-
mená JEN ZDOKONALOVAT DIDAKTIKU VE ŠKOLE, to
znamená reformovat i život nás dospělých. MY JSME PŮ-
DA, ZE KTERÉ ROSTOU NOVÉ GENERACE. Záleží hodně
na nás, budou-li lepší a šUastnější…

A zase a stále ta otázka peněz. Vezměte si výchovu ze
stránky zdravotní, výchovu dětí úchylných nebo méně nada-
ných, výchovu dětí zpustlých. Říká se, že dobrá škola ušetří
peníze za kriminál, špitál a chudobinec. Dobrá výchova a dob-
ré učení má být co nejindividuálnější. V tom děláme u nás
řadu pokusů, ale já bych jich dělal ještě více, ale právě ta in-
dividualizace školy vyžaduje… těch peněz!

Milý čtenáři, pokud jste odkaz pana prezidenta T. G. Ma-
saryka přečetl až sem, zjistíte, že to, co platilo před sto lety,
platí i dnes. Tedy záleží na nás všech! A proto 7. března
vzpomeňme... AV

Volili jsme nového prezidenta a vzpomínali 
na prvního jedinečného Tomáše Garrigue Masaryka

Sběr víček pro Vanesku Napsal nám pan Tom Berman

Inzerce
Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

sburského koncernu Volkswagen. Tak-
že mnoho nechybělo a byla by bývala
založena továrna Laurin a Nohynek.

Štafetu vysoké odborné kvalifiko-
vanosti zdědil otec našeho oslavence
Antonín Nohynek. Vyučený zámečník
pracoval po absolvování průmyslové
školy jako kreslič v několika automo-
bilových a motorových závodech v Če-
chách i ve Vídni, mimo jiné i v Automo-
bilových závodech Laurin a Klement.
Po svatbě si založil vlastní závod na vý-
robu vah a kovového nářadí. Tato firma
vyráběla všechny druhy vah od dopiso-
vých až po velké decimálky. V letech
světové hospodářské krize se všemož-
ně pokoušel udržet podnik při životě.
Zkonstruoval stroj na škrábání bram-
bor, vyrobil prototyp automobilového
tlumiče Hartfort a také gramofon. Pro
jistou benzinovou společnost navrhl
čerpadlo pro benzinová tankoviště. Pro
obchodníka se sportovními potřebami
pana Kopeckého vymyslel kovové hra-
ny pro lyže a specializoval se na jejich
výrobu. Od ocelových hran byl už pak
jenom krůček k výrobě lyžařského vá-
zání vlastní konstrukce. Na krátkou do-
bu přestěhoval výrobu do malé provo-
zovny na vltavském nábřeží, ale brzy
našel nový objekt, v němž bylo dost
místa pro nezbytné rozšiřování podni-
ku. Bylo to v roce 1935, když Ladisla-
vův starší bratr Jaroslav, velice nadaný
mladý muž, po ukončení průmyslové
školy začal pracovat u otce a podílel se
na vývoji vlastních typů lyžařského vá-
zání. Byla to velmi originální myšlenka
tak zvané lapkové vázání Kandahar
opatřit vzadu spirálovou pružinou, kte-
rá byla po stranách opatřena bowde-
nem chráněnými ocelovými lanky spo-
jenými vpředu umístěným zámkem. Na
tomto zámku bylo díky nové, patento-
vané konstrukci vázání vytlačeno hrdé
jméno Nohynek. Byl to veliký rodinný
úspěch. Ladislav se na něm záslužně
podílel nejenom jako účastník výrob-
ního procesu, ale i jako vynikající lyžař,
který svými vítězstvími na lyžařských
šampionátech dělal vázání typu Nohy-
nek působivou reklamu.

Tady je zřejmé, kde jsou ony zdroje
dispozic, které obdivujeme u našeho ju-
bilanta. Dědeček Antonín Nohynek, otec
téhož jména a jeho tři synové, Jaroslav,
Ladislav a nejmladší Jindřich, inženýr
a pravá ruka svého bratra v Česku. To
je přímá linie předávání a přejímání
všech duševních i manuálních schop-

ností, které obsahuje hrdá rodinná tra-
dice poctivé, vynalézavé, a proto i úspěš-
né výrobní i podnikatelské činnosti.

Když sledujeme celý běh života na-
šeho oslavence, zjišUujeme, že vždy a všu-
de osvědčoval všechny charakteristické
přednosti svého rodu, své rodinné dyna-
stie, kterou lze zařadit mezi průmyslo-
vou aristokracii. Vše, co v životě doposud
dělal, dělal vždy důkladně, s plným na-
sazením duševních i fyzických sil a svého
nevšedního nadání a také s využitím své
vrozené zručnosti. Jeho tvořivé myšlení
a konání se mimo to vyznačuje kon-
struktivním optimismem. Tento opti-
mismus zjevně nezlomí žádný omyl ne-
bo nezdar, žádná zlovůle. Spočívá na
pevném přesvědčení, že každá lidská
činnost musí dospět k dobrému konci,
když se pro její úspěšné dokončení udě-
lá vše, co je možné. A když se přesto cíl
zdá nedosažitelný, hledá neúnavně jiné
cesty k jeho dosažení.

Dnes, při oslavě svých 90. naroze-
nin, může být Ladislav Nohynek napro-
sto spokojen a šUasten, když se ohlédne
zpět, za sebe a vidí, co všechno doká-
zal vykonat a čeho dosáhl v nejrůzněj-
ších zemích světa, v rodném Česku, Ně-
mecku, Egyptě, USA, Jižní Americe, Ka-
nadě, Austrálii, na Balkáně, ve Francii,
Anglii, Skandinávii, Arabii, Sovětském
svazu, Japonsku a bůhvíkde všude, ko-
lik úspěšné práce je za ním, co všech-
no se svým bratrem Jaroslavem i sám
a poté i s nejmladším bratrem Jindři-
chem dokázal vyrobit, vymyslet, vybu-
dovat, zorganizovat, uskutečnit. Napří-
klad prototyp chladničky s petrolejovým
chladicím agregátem a petrolejová ka-
mínka pro egyptské klima, vývoj světo-
vě patentovaných spirálově svařovaných
rour a strojů na jejich výrobu, ocelových
rour pro energovody, vybudování zhru-
ba stovky rouroven po celém světě, do-
konce v Kuvajtu, výroba rour z hliníku,
nerezavějící oceli i z titanu a zirkonia
pro atomový průmysl, vývoj a výroba
plnicích a dražírovacích zařízení pro
potravinářský, cukrovinkářský, farma-
ceutický a chemický průmysl... Kolik
podniků, provozoven a továren vysta-
věl a kolik firem založil, Driam, Novo-
pac, Maschinpex, Nirosta, Industreal...
Kolik svízelných situací vyřešil a kolik
velkolepých, vpravdě světových úspě-
chů dosáhl. Přitom všechno, čeho do-
cílil, bylo výsledkem dnes tak vzácné
poctivé solidnosti a čestnosti. V obchod-
ním a podnikatelském světě není prav-

děpodobně snadné zachovat si pocti-
vost, slušnost, velkorysost, ohleduplnost
a lidskost. Náš milý Ladislav Nohynek
to dokázal. Vždy byl a je stále vpravdě
dobrým, lidumilným člověkem a zcela
jistě jiný nebude. Nic lepšího se o nikom
nedá říci. Měl a má navíc velké štěstí, že
našel dobrou, vskutku dobrou ženu,
která se stala jeho věrnou a spolehlivou
pomocnicí a statečnou spolubojovnicí.
Oba mají nyní velkou, těsně navzájem
semknutou, harmonicky skloubenou
rodinu, která je základem životního
štěstí a všech životních úspěchů. Svě-
toznámý ruský spisovatel Lev Nikola-
jevič Tolstoj napsal: „ŠUastný je muž,
který má své štěstí ve své rodině.“ Ang-
lický literát Thomas Carlyle dodává:
„ŠUastný, kdo našel své dílo, neptej se
ho po žádném dalším štěstí!“ Náš ju-
bilant toto vše svou prací, svým přičině-
ním získal. Může být a je právem šUas-
ten. V jeho případě se zároveň naplni-
la jedna zkušenost stará jako lidstvo:
„ŠUastný není ten, který má a může mít
všechno, co si přeje, ale ten, kdo si ne-
přeje nic, co nepotřebuje, a nic, co ne-
může mít.“ Jestliže připomínáme mou-
dré výroky o štěstí, můžeme citovat
i našeho T. G. Masaryka: „ŠUastný je
ten, kdo má bohatý obsah životní, šUast-
ný je ten, kdo dovede poctivým úsilím
aspoň z části uskutečnit své ideály.“
To se vztahuje na Ladislava Nohynka
ve vší úplnosti. Má tudíž všechny důvo-
dy, aby se cítil dokonale šUastný. Navíc
k nim přistupuje ještě jeden další dů-
vod, který je obsažen ve výroku Tho-
mase Fullera: „ŠUastný je ten, kdo je
šUastný ve svých dětech.“

Milý Ladislave! Jsem opravdu velice
rád, že jsem se s Tebou seznámil. Dě-
kuji Ti z celého srdce za přátelství, kte-
ré jsi mi věnoval. Cítím k Tobě hluboký
obdiv za vše, co jsi doposud vykonal.
Přeji Ti to veliké, obrovsky veliké štěstí,
které dnes po zásluze prožíváš. Záro-
veň přeji Tobě, Tvé milé manželce i ce-
lé vaší rodině, aby toto štěstí, které pa-
tří vám všem a které s vámi prožívají
všichni, kdo Tě dobře znají a kdo si Tě
považují, trvalo ještě mnoho let, nej-
méně do oslavy Tvých 100. narozenin.
A ježto, jak jsem se přesvědčil, vlastníš
stále mladý, bystře uvažující mozek, kte-
rý je schopen dávat v okamžicích úna-
vy povzbuzující povely umdlenému tělu,
jsem přesvědčen, že Tvé štěstí skuteč-
ně až do té doby potrvá.

Karel Richter Ú
N

O
R

 2
01

3

15

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Budovatel chlumecké Nirosty, který
má k našemu městu niterný vztah, uspo-
řádal 2. února ve friedrichshafenském
hotelu Krone oslavu svého úctyhodné-
ho jubilea. Kromě rodinných příslušní-
ků a velkého počtu přátel a známých
z podnikatelských kruhů se slavnost-
ního večera zúčastnila i delegace před-
stavitelů chlumeckého závodu v čele
s Ing. Havránkem. Závodu, který je
chloubou našeho města a dělá i ra-
dost svému majiteli. K oslavě byl po-
zván jako přítel oslavence a překlada-
tel jeho vzpomínkové knihy dr. Karel
Richter, který k německým účastníkům
pronesl oslavný projev. Uveřejňujeme
jeho český překlad k poctě váženého
pana Nohynka, jemuž přeje naše redak-
ce a jistě i všichni Chlumečané pevné
zdraví a mnoho životních i podnikatel-
ských úspěchů.

Vážené dámy a panové!
Je pro mne velkou ctí, že jsem byl

pozván k oslavě 90. narozenin Ladi-
slava Nohynka. Je to muž, jemuž Bůh
a milovaní rodiče již při narození dali
do vínku obdivuhodné vlastnosti pro
život, které s obrovskou vůlí a nezměr-
nou pílí za všech okolností, navzdory
všem nepřízním doby a panujících po-
měrů osvědčil v různých zemích světa
a dodnes je schopen uplatňovat. Muž,
který náleží k Čechům, na které jsme
my jeho krajané velice hrdí, jako byli
Škoda, Ringhofer, Křižík, BaUa a jiní,
kteří byli a dokázali být v celém světě
doma a podávali důkaz, že i v malé ze-
mi se rodí velcí lidé.

Měl jsem velké štěstí, že jsem se
s tímto pozoruhodným mužem mohl
seznámit. Stalo se to, když jsem byl po-
věřen, abych pro Chlumecké listy na-
psal článek o něm jako o budovateli
chlumeckého závodu Nirosta. Jak on
sám napsal v předmluvě ke své vzpo-
mínkové knize Z komunistické dikta-
tury do svobodného světa, oba jsme si
při té příležitosti v průběhu obsažných
rozhovorů okamžitě porozuměli, i když
já jsem o několik let mladší a on po-
znal větší kus světa a dosáhl nezměr-
ných podnikatelských úspěchů. Místo

článku jsem nakonec pod dojmem pře-
míry zajímavých a poučných faktů, která
jsem se dozvídal o jeho životě a práci,
napsal reportáž na sedm pokračování.
Historie dobrodružně dramatického
pracovního putování dvou schopných,
podnikavých bratří, Jaroslava a Ladi-
slava, světem, dvou utečenců, kteří za
všech okolností dokázali stát na vlast-
ních nohou, vzbudil u nás v Chlumci
značný zájem veřejnosti. Když poté náš
milý oslavenec, povzbuzen tímto zá-
jmem a podnícen svou milovanou že-
nou, přikročil k samostatnému sepsá-
ní svých vzpomínek, měl jsem velkou
radost. Musím říci, že pro mě bylo pak
velice příjemným zážitkem tuto, podle
mého názoru i podle posudků lekto-
rů pražského nakladatelství, zdařilou
a zajímavou knihu překládat do češti-
ny, která je jeho mateřštinou. Řečená
kniha je pro naše české a doufám, že
i pro německé čtenáře, cenným osob-
ním svědectvím o historických promě-
nách a zkouškách, kterými musela na-
še vlast procházet. Je ale také konkrét-
ním dokladem toho, jak mnozí naši
schopní, pilní a vynalézaví lidé muse-
li v ponurých časech komunistické dik-
tatury, někdy za životu nebezpečných
okolností prchat přes hranice do cizi-
ny, kde nalezli nejenom novou existen-
ci, ale přispěli svým dílem i k technic-
kému pokroku světa, naší civilizace.

Je opravdu moc dobře, že rodina
našeho jubilanta ho přiměla, aby se-
psal své bohaté zážitky a zkušenosti
a že si on ve svém nabitém pracovním
programu přece jen našel nějakou tu
tichou chvilku, aby usedl k psacímu sto-
lu a s perem v ruce zavzpomínal na to,
co všechno na své vskutku dramatické
a leckdy napínavé, vzrušující, ale ve-
skrze úspěšné životní cestě až do dneš-
ních dnů viděl a zažil. Musím se jemu
i vám svěřit, že jsem byl při poslechu
jeho vyprávění o životních situacích,
v nichž se on a jeho bratr ocitali a kte-
ré museli řešit, uchvácen jejich stateč-
ností, vytrvalostí a vynalézavostí. Ochot-
ně a s velkým prožitkem jsem svého
času psal zmíněnou reportáž o jeho ži-
votě, vykazujícím pozoruhodnou akti-

vitu a neúnavnou tvořivost. S velkým
potěšením jsem zanedlouho poté při-
kročil k zpřístupňování jeho vzpomínek
českým čtenářům.

Vnucuje se otázka, kde jsou zdroje
těchto schopností, které náš jubilant
uplatnil a dosud uplatňuje ve svém ži-
votě. Při jejich hledání prozkoumejme
především životní cesty jeho předků.
Začněme u jeho dědečka Antonína No-
hynka z Mnichova Hradiště. Vedle své
práce vynikajícího kováře a zámečníka
se věnoval i jiným pracovním oborům.
Když někoho v jeho bydlišti rozbolel
zub, který bylo nutno vytrhnout, zašel
za kovářem Nohynkem. Ten si pro ta-
kové případy vykoval příhodné kleště
a pacientovi, kterému kovářský tovaryš
pevně podržel hlavu, rychle a s mini-
mální bolestí bolavý zub vytrhl. To se
samozřejmě rychle rozneslo po okolí,
takže měl neustále plno klientů, kteří
po zdravotnickém zákroku spokojeně
po ochotném zaplacení odcházeli do-
mů. Jednoho krásného dne šikovného
řemeslníka navštívil jakýsi pan Laurin,
který se dozvěděl o jeho řemeslné do-
vednosti. Přišel se zajímavým návrhem.
Na Světové výstavě v Paříži si koupil
kolo s motorovým pohonem a přivezl
si je domů. Nyní se přišel zeptat, jestli
by mu pan mistr nemohl takové kolo
vyrobit. Dědeček našeho jubilanta jeho
přání vyhověl. Požadované kolo skuteč-
ně vyrobil. Bylo to jistě první v Rakou-
sko-Uhersku vyrobené motorové kolo.
Po nějaké době se pan Laurin opět ob-
jevil u mistra Antonína Nohynka, o němž
již dozajista věděl, že je na slovo vzatý
odborník. Vytasil se s novým nápadem.
Hodlá postavit továrnu na automobily
a přišel se zeptat, jestli by se pan No-
hynek nechtěl stát jeho společníkem.
Dědeček Ladislava Nohynka tuto zají-
mavou nabídku bohužel odmítl. Měl
tenkrát dvanáct dětí a investovat všech-
ny peníze do výstavby nějaké továrny
by pro něj bylo přílišné riziko. Pan Lau-
rin si poté našel v Mladé Boleslavi ji-
ného společníka jménem Klement. Tak
vznikly proslulé rakouské Automobilo-
vé závody Laurin a Klement, pozdější
Škodovka, která je dnes součástí volf-

Ladislav Nohynek oslavil 
90. narozeniny



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

z oken a ze dveří. Do bílého kontejne-
ru vhazujte sklo čiré, tedy sklenice od
kečupů, marmelád či zavařenin a roz-
bité skleničky.

Pokud na stanovišti kontejnerů je
pouze zelený kontejner na sklo, pak do
něj dávejte sklo bez ohledu na barvu.
Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bu-
de se dále třídit! Díky svým vlastnostem
se dá skleněný odpad recyklovat do ne-
konečna.

Do kontejnerů na sklo nepatří ke-
ramika a porcelán. Nepatří sem ani au-

tosklo, zrcadla nebo třeba drátované
sklo, zlacená a pokovená skla. Vratné
zálohované sklo vracejte zpět do ob-
chodu.

Používání tříděného skleněného
odpadu představuje ve sklárnách ob-
rovské úspory energií a také náhradu
primárních surovin. Do vsádky může
přijít podle technologie 60 - 85 % třídě-
ného skla. Střepy, které tvoří součást
sklářského kmenu, jsou společně s je-
ho dalšími částmi taveny při teplotách
kolem 800-1400 °C. Z roztavené hmo-

ty je možné vyfouknout nebo odlít no-
vé výrobky. Velkou výhodou recyklace
skla je fakt, že ho lze recyklovat neome-
zeně stále dokola.

Z vytříděného skla se vyrábí nejčas-
těji obalové sklo - lahve na minerálky,
alkohol a pivo a jiné skleněné výrob-
ky. Sklo se dále používá pro výrobu te-
pelných izolací - skelné vaty a pěnového
skla nebo jako přísada do speciálních
druhů betonů a do brusných hmot.

EURO P.R. s.r.o. Semtín - Pardubice

Ú
N

O
R

 2
01

3

17

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Vážení a milí čtenáři,
nápojové kartony, které jsou známé i jako tetrapaky, jsou
krabice na mléko, džusy, víno a jiné potraviny. Ze sedmde-
sáti procent jsou tvořeny vysoce kvalitním papírem, který
obalu dodává potřebnou tuhost, a dalšími vrstvami, jako
jsou polyetylenové fólie, případně hliníková fólie, které za-
jišUují nepropustnost obalu vůči kapalinám, plynům, nebo
UV záření. Takto vrstveným obalům se říká kompozitní, ne-
bo také kombinované obaly. Právě proto, že jsou tyto kra-
bice vyráběny z velmi kvalitního papíru, jsou cennou suro-
vinou pro výrobu kvalitního recyklovaného papíru. Proto se
již od roku 2003 na různých místech ČR sbírají, dotřizují
a zpracovávají. 

Použité nápojové kartony v domácnosti je dobré vyplách-
nout velmi malým množstvím vody a nechat okapat, tak
zabráníte případnému vzniku zápachu a můžete je tak do-
ma neomezeně dlouhou dobu skladovat. Pak je již stačí
odložit na správné místo. Symbolem pro sběr nápojových
kartonů jsou oranžové samolepky, které označují nádobu,
do které je možné nápojové kartony odložit. Obce mají ně-
kolik možností, jak nápojové kartony sbírat. Jednak je mož-

né nádoby sbírat do samostatných nádob a kontejnerů, jako
například v Praze, Liberci, či Olomouci, nebo do již stávají-
cích kontejnerů na papír, nebo na plasty. Tuto variantu zvo-
lilo i město Vysoké Mýto, která je z hlediska provozních ná-
kladů nejlevnější. V takovém případě se jen na kontejner
s plasty nalepí oranžová samolepka a nápojové kartony se
mohou sbírat do jedné nádoby společně s plastovými oba-
ly. Obsah barevných kontejnerů se totiž v každém případě
musí ještě dotřídit na dotřizovací lince, kde se musí zbavit
nečistot, roztřídit na jednotlivé druhy a slisovat, a teprve po-
tom je možné je předat k recyklaci. V případě Vysokého Mý-
ta se tak z obsahu žlutého kontejneru vytřídí jedna hromád-
ka navíc - nápojové kartony. Nápojové kartony je možné
sbírat i do plastových pytlů, tato metoda je vhodná hlavně
do zástavby s rodinnými domy. 

Vytříděné a slisované nápojové kartony se převážejí do
papíren, kde se rozvlákňují stejně jako sběrový papír. Tak-
to se získá velmi dlouhé papírenské vlákno a výmět, tvo-
řený polyetylenem a někdy i hliníkem, který je možné dále
zpracovávat, buz na nové výrobky, nebo na jednotlivé su-
roviny, nebo se po důkladném vysušení mohou použít pro
výrobu energie. V naší republice nápojové kartony zpraco-
vávají papírny ve Větřní. Druhou variantu pro recyklaci ná-
pojových kartonů je výroba stavebních desek. Při tom se
nápojové kartony nadrtí na malé kousky, rozprostřou se do
formy a při teplotách přes 200 °C se lisují. Roztavený polyety-
len funguje jako pojidlo, které celou desku pevně spojí. Vý-
sledný materiál se používá podobně jako sádrokarton, ale
vyrábějí se z něj i tepelně izolační panely, ze kterých se staví
celé domy. V Česku už jich stojí několik desítek a staví se
nové. Celý systém provozuje společnost Flexibuild z Brna,
ale jedná se o technologii již vyzkoušenou a fungující. V ji-
ných zemích se do desek přidávají další plnidla a pak slouží
k výrobě nábytku, školních lavic a dalších výrobků.

EURO P.R. s.r.o. Semtín - Pardubice

Vážení čtenáři,
máme tu další, v pořadí druhý, díl na-
šeho seriálu o třídění odpadů. Dnes se
budeme věnovat třídění a zpracování
skleněných obalů a skla.

Sklo, které se v domácnostech stá-
vá odpadem, to jsou převážně lahve od
nápojů, zavařovací sklenice nebo roz-
bité skleničky. Pro uložení těchto odpa-
dů je šikovným řešením plastová nebo
kovová krabice či kbelík i pevnější taš-

ka. Místem, kde budete doma uchová-
vat tříděný skleněný odpad před odne-
sením do kontejneru, může být komora
či sklep.

Sklo se vhazuje do zeleného nebo
bílého kontejneru. Pokud jsou k dis-
pozici oba, je důležité třídit sklo i pod-
le barev. Do zeleného kontejneru mů-
žeme vhazovat barevné sklo, například
lahve od vína, alkoholických i nealko-
holických nápojů. Vhodit do zeleného
kontejneru můžete také tabulové sklo

Co s nápojovými kartony

Třídění odpadů

# Maminka vychovává brblající děti
u stolu: „Když nechcete chválit, tak
mlčte!“
Příště je u stolu konečně ticho.
Maminka: „Tak co je s vámi, co ml-
číte, to vám to nechutná?“
Děti se jen potutelně usmívají.

# Pravý hovězí vývar se dělá ze dvou
kostek.

# Cukr je rafinovaný, protože se po
něm tloustne.

# Experiment je třeba to, když ma-
minka něco uvaří a my hádáme,
co to je.

# „Slyším smrdět sekanou!“ křičí ma-
lý Míša.

# Tomášek jí kůži z kuřete a ptá se:
„Můžu sníst tu kožešinu?“

# Sardinkám se uřezávají hlavy, aby
se vešly do konzervy.

Připravila Jitka Surová

Inzerce

Dětská moudra o potravě



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Pozvánka 
do divadla

Divadelní soubor Klicpera si vás dovoluje pozvat v pá-
tek dne 8. března 2013 do Klicperova domu na divadelní

představení OTYLKA. Celý čistý výtěžek z tohoto předsta-
vení věnuje náš divadelní soubor na konto veřejné sbírky
„Vaneska“.

DS Klicpera Ú
N

O
R

 2
01

3

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2013

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. března Hádanky za bonbon
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krtek a ježek, Děvčátko se sirkami, Krakonoš

a škola, Jó ti kluci vzduchoplavci, Požár v Ko-
courkově, Jak se slon bál očkování

66 minut Vstupné: 25,- Kč

8. března Otylka
pátek J. Břehový 
19.00 hod. Divadelní soubor Klicpera o.s.

Děj úspěšné komedie se odehrává v luxusním
sanatoriu, kam posílá bohatý manžel Karel
Raft svoji ženu Otýlii na léčebnou odtučňova-
cí kúru, zatímco si doma užívá s její kamarád-
kou. Mocí svých peněz působí na primářku
i personál, aby dělali, co chce on, nikoli, co
dělat mají. Hra plná vtipných zvratů je kritic-
kým pohledem na to, jak lze zneužít sílu peněz.
Hrají: Zdena Jeníčková, Vojtěch Nováček, Lu-
boš Suchochleb, Michaela Suchánková, Eva
Šimonová, Stanislav Dašek, Vladimíra Mare-
šová, Josef Komárek
Vstupné: 90,- Kč

12. března Vernisáž výstavy 
úterý Fráňa Plecháč Prosecký
18.00 hod. Malý sál Klicperova domu

Vstupné: zdarma

16. března Rohatá princezna
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krakonoš a strašidlo, Krtek a koberec, Krtek

a ježek, Krakonoš a mistr Jehlička, Cvrček
a pavouk

61 minut Vstupné: 25,- Kč

19. března Knížka Helča
úterý Představení pro MŠ, I. st. ZŠ a matky s dětmi
8.30, „Knížka Helča“ zábavnou formou vysvětluje

10.15 hod. dětem, jak se knížka „rodí“, popisuje základní
pojmy (autor, ilustrátor, žánry, dialog dobro-
družného románu a kuchařky, zpěvník apod.).
Hraje a zpívá: Helena Kriglová - vítězka celo-
státních pěveckých a recitačních soutěží.

60 minut Vstupné: 30,- Kč

21. března WildAfrica
čtvrtek Představení pro žáky I. st. ZŠ
8.30, Afrika je jediný kontinent, na kterém žijí po

10.15 hod. slední zbytky divokých zvířat ve velkých po-
čtech. Jejich stavy se ovšem snižují velikou
rychlostí. Ničení Afriky pokračuje mílovými
kroky a jsme pravděpodobně jedna z posled-
ních generací, která má možnost vidět velká
stáda zvířat v divočině.

60 minut Vstupné: 50,- Kč

22. března Chudák Harpagon 
pátek J. B. P. Molier
19.00 hod. Divadelní společnost Josefa Dvořáka

6. divadelní sezona 2012 - 2013
Hrají: Josef Dvořák, Radka Stupková, Dagmar
Schlehrová, Markéta Hrubešová, Adéla Zej-
fartová, Rostislav Trtík, Milan Duchek
Vstupné: 320,- Kč, 
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 160,- Kč

23. března O princezně, 
sobota která všechno viděla
17.00 hod. kino - pásmo krátkých filmů pro děti

Železné boty, O líném Honzovi, Medicína, Vl-
něná pohádka, Krtek a ježek

63 minut Vstupné: 25,- Kč

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

3/13 čtvrtek 7. 3. čtvrtek 28. 3.

4/13 čtvrtek 4. 4. čtvrtek 25. 4.

5/13 čtvrtek 2. 5. čtvrtek 23. 5.

6/13 čtvrtek 6. 6. čtvrtek 27. 6.

7/13 čtvrtek 4. 7. čtvrtek 25. 7.

8/13 čtvrtek 1. 8. čtvrtek 22. 8.

9/13 čtvrtek 5. 9. čtvrtek 26. 9.

Pozvánka na vernisáž výstavy
František Plecháč Prosecký

Klicperův dům
12. března 2013 - úterý od 18.00 hod.

malý sál - vstup zdarma

Malíř a umělecký výtvarník František
Plecháč se narodil 4. července 1903
v Pusté Proseči u Nové Paky. Malířství
studoval v soukromé škole u Jarosla-
va Kutmana (učitele novobydžovského
gymnázia) a u malíře Oty Bubeníčka.
Vystavoval v Nové Pace, Praze, Staré
Boleslavi, Chlumci nad Cidlinou aj. Nej-
větší část svého života strávil v Chlum-
ci nad Cidlinou, kde působil od roku
1938, a ve svých dílech často ztvárňu-
je známá místa z jeho okolí. Jeho ob-
líbenými technikami byly olejomalba,

malba na sklo a kolorovaná grafika, perokresba a akvarel. 
Obrazy signoval většinou uměleckým jménem 

František Plecháč - Prosecký. 
Zemřel v roce 1986 v domově důchodců v Rokytnici nad Jizerou. 

Jeho obrazy budou od 12. března 2013 vystaveny v Klicperově do-
mě v Chlumci nad Cidlinou, od 12. května 2013 v Jiráskově divadle 

v Novém Bydžově a poté i v Nové Pace.
Prosíme majitele obrazů Františka Plecháče (1903-1986), 

zda by je nezapůjčili na připravovanou putovní výstavu. 
Kontakt: Pavlína Strnková (Plecháčová), tel.: 775 860 713.

Klicperův dům
6. divadelní sezona 2012 - 2013

Chudák Harpagon 
Na motivy J. B. P. Moliera nastudovala a s laskavým svo-
lením autora uvádí Divadelní společnost Josefa Dvořáka

Dramatické vyprávění o stařičkém človíčkovi, kterému všichni ztrpču-
jí život tím, že po něm něco chtějí. Zejména peníze. A človíček nerad
dává a nedá a nedá…

Hrají: Josef Dvořák, Radka Stupková, Dagmar Schlehrová,
Markéta Hrubešová, Adéla Zejfartová, 

Rostislav Trtík, Milan Duchek
22. března 2013 - pátek od 19.00 hod.

Vstupné: 320,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 160,- Kč
Předprodej pokladna Klicperova domu 

každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod., 
nebo před každým představením dle programu.

Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace SMS: 602 717 410

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

foto J. Komárek

Inzerce



ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ

Zápis 
do prvních tříd

V polovině ledna letošního roku proběhl zápis žáků do
1. tříd na školní rok 2013/14. Rodiče přivedli 78 dětí. Zápis
probíhal dva dny, zapisovali všichni učitelé prvního stupně
a vše probíhalo ve velice příjemné a klidné atmosféře. Děti
ukázaly svoje vědomosti i dovednosti, rodiče byli seznáme-
ni s literaturou, kterou mohou nastudovat, aby tento dů-
ležitý životní krok s dětmi co nejlépe zvládli. Rodiče, kteří

se rozhodují, jestli jejich dítě do školy nastoupí, nebo ne, mu-
sí požádat o vyšetření dětského lékaře a pedagogicko - psy-
chologickou poradnu. Rozhodnutí musí učinit do konce
května. Ve školním roce 2013/14 budou otevřeny tři první
třídy. Bližší informace získají rodiče budoucích prvňáčků
v květnu na schůzce, o které budou včas informováni.

Důležité informace na www.zschlumecnc.cz.
Mgr. Gabriela Masláková, zást. 1. stupně

Zima na zámku
Je po Vánocích. O zimních prázdninách jsme si sněhu

moc neužili. Proto, když v lednu konečně napadl, vyrazili
jsme na kopec. Jezdili jsme na bobech i lopatách a koulo-
vali se. Škoda, že čas rychle utekl a my jsme se museli vrá-
tit zpět do školy.                                          žáci II. B

Lyžařský kurz
V termínu od 21. 1. do 25. 1. 2013 proběhl lyžařský kurz

žáků sedmých ročníků v Penzionu Homole v Poniklé. Kur-
zu se zúčastnilo celkem 53 dětí v doprovodu 5 učitelů. Díky
spolupráci s městem Chlumec n. C. si mohly děti vypůjčit ly-
žařské vybavení ve škole zdarma.

Počasí nám nebylo zpočátku příliš nakloněno, ale díky
umělému zasněžování na sjezdovce jsme byli s lyžováním
nakonec spokojeni. Největším oceněním učitelů byl závěreč-
ný výkon všech lyžařských začátečníků, kteří sjížděli bezpeč-
ně a s nadšením místní svah. 

Parta žáků absolvovala i několik přednášek o lyžování
a chování na horách. Všem se pobyt líbil a budeme na něj
vzpomínat.

Mgr. Vladan Kárník, vedoucí kurzu

Ú
N

O
R

 2
01

3

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Jméno autora textu naší státní hymny asi zná každé dít-
ko školou povinné. Letos v únoru by tento velikán českého
divadla oslavil 205. narozeniny. A protože Chlumec je díky
jeho učiteli V. K. Klicperovi městem divadelním, dovolte mi
malou připomínku tohoto významného Čecha.

Josef Kajetán Tyl se narodil 4. února 1808 v Kutné Ho-
ře. Jeho otec Jiří byl krejčím a vojenským muzikantem, mat-
ka Barbora byla dcerou mlynáře Ignáce Králíka. Tyl od 1822
studoval na gymnáziu v Praze a od roku 1826 v Hradci Krá-
lové, kde se seznámil s V. K. Klicperou, u kterého později
i bydlel. Do Prahy se vrátil na filozofii, ale již v roce 1829
hraje české hry u Hilmarova kočovného divadla. Po jeho
rozpadu hrál Tyl v německých divadelních společnostech
v Bavorsku, v Sasku a v Itálii. Roku 1832 našel práci jako
účetní v kasárnách v Praze, ale zůstal nadále ochotníkem.
Stal se také redaktorem a začal překládat divadelní hry z ně-
meckých originálů a také Shakespeara. Pustil se i do vlast-
ních dramat. Tylova redaktorská činnost začala roku 1833.
Byl redaktorem časopisu Jindy, od 1835 dodnes ho známe
pod názvem Květy, dále byl redaktorem časopisu Vlastimil
a dvouměsíčníku Pražský posel, který se za revoluce 1848
angažoval politicky. Ještě roku 1849 vydal několik desítek
Sedlských novin pro venkov, než byly zastaveny. 

V letech 1835-1837 působil Tyl jako ředitel ochotnické-
ho Kajetánského divadla, ve kterém hrával také nejvýznam-
nější představitel českého romantismu Karel Hynek Mácha.
Roku 1842 opustil práci v kasárnách, stal se režisérem čes-
kého divadla v Růžové ulici v Praze, od roku 1846 působil
jako dramaturg českých her ve Stavovském divadle. Roku
1848 se stal poslancem říšského sněmu. Po revolučním roce
1848 musel odejít z Prahy a do smrti se živil jako kočovný
herec. Vyčerpán umírá Tyl předčasně ve 48 letech na diva-
delní štaci v Plzni dne 11. července 1856. Zde je pochován
na Mikulášském hřbitově.

Jeho literární činnost je velice rozsáhlá, od povídek a no-
vel až po romány, ale my zmiňme alespoň dvě z dlouhé řa-
dy jeho divadelních her. Jistě si vybavíte Strakonického du-
dáka aneb Hody divých žen, pohádkovou báchorku, která
se u nás dočkala i filmového zpracování. Jednou z jeho prv-
ních her byla Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka,
která se poprvé hrála 21. prosince 1834. Nápěvy písní k té-
to hře složil rodák z nedalekých Osic, František Škroup.
Mezi nimi byla i lyrická píseň Kde domov můj, která zlido-
věla, a její první sloka se stala po vzniku československého
státu naší národní hymnou. Možná ale nevíte, že tato píseň
má i sloku druhou. A zde je její text: 

Kde domov můj,
kde domov můj.
V kraji znáš-li Bohu milém
duše outlé v těle čilém,
mysl jasnou, vznik a zdar
a tu sílu, vzdoru zmar?
To je Čechů slavné plémě,
mezi Čechy domov můj,
mezi Čechy domov můj!

Velmi zajímavý byl i jeho soukromý život. V roce 1839
se oženil s herečkou a zpěvačkou Magdalenou Forchheimo-
vou, se kterou čekal dítě. Dítě se ale narodilo mrtvé a Mag-

dalena již po tomto těžkém porodu další děti mít nemohla.
Záhy navázal intimní poměr s Magdaleninou mladší sest-
rou Annou Forchheimovou - Rajskou. Vznikl tak podivný
manželský trojúhelník se dvěma sestrami. Se svou milen-
kou Annou nakonec zplodil sedm dětí, které vychovávala
jeho manželka Magdalena. J. K. Tyl měl v době svého úmr-
tí čtyři nezletilé dcery a tři syny. Nejmladší syn Josef Kaje-
tán se narodil v roce 1856, krátce po Tylově smrti. Anna se
po smrti svého životního partnera provdala za spisovatele
a žurnalistu Josefa Ladislava Turnovského, který vedl rov-
něž divadelní společnost. 

A na závěr pozvánka na výlet. Nedaleko Kutné Hory na
řece Vrchlici v romantickém skalnatém údolí stojí řada his-
torických vodních mlýnů. Jedním z nich je mlýn „Na Bylan-
ce“, který v minulosti patřil rodině Králíkových. Zde trávil
u svých prarodičů dny prázdnin i Josef Kajetán Tyl. A pro-
tože mu tento kraj učaroval, stal se předlohou pro text pís-
ně Kde domov můj. Pokud tam zavítáte, zjistíte, stejně jako
on, že tu skutečně naleznete ty pravé „bory šumící po ska-
linách a vodu hučící po lučinách“.

Mgr. Milena Komárková

Perličky 
z naší školičky

# Evička: „Já vím, kdy se narodila moje prababička. Když
žili ještě pralidé!“

# Na hřbitově na Dušičky je tma, svítí svíčky na hrobech
a Venda spustí: „Není nutno, není nutno, aby bylo přímo
veselo…“

Připravila Jitka Surová

Autor české hymny by se dožil 205 let

Bývalý mlýn Na Bylance

Oblastní charita Hradec Králové
velice děkuje

Základní škole Chlumec nad Cidlinou,
zejména paní učitelce Mgr. Evě Řezáčové

a žákům - koledníkům, za pomoc při realizaci

Tříkrálové sbírky 2013
Děkujeme vám, že jste nedílnou součástí Tříkrálové sbírky.
Bez vaší vstřícnosti a pomoci by se tuto dobročinnou akci

v Chlumci nad Cidlinou nepodařilo uskutečnit. 

Výtěžek bude použit:
$$ na provoz a vybavení 

Střediska rané péče Sluníčko
$$ na zajištění a provoz 

hospicové péče Charitní pečovatelské služby
$$ na zajištění poradenství 

pro lidi v nouzi a oběti domácího násilí
$$ na humanitární pomoc v ČR i v zahraničí

Ve městě Chlumec nad Cidlinou
přispěli dárci celkem 18 060,- Kč

Na rozpečetění pokladniček a počítání peněz dohlížel pověřený pracov-
ník Magistrátu města HK. Vyúčtování sbírky a správné využití prostředků
kontroluje Magistrát hl. m. Prahy, který celostátní Tříkrálovou sbírku povolil.



ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ

Neméně důležitou částí studia je
odborný výcvik, kde děvčata i chlapci
získají praxi v oboru.

A jak přesně odborný výcvik probí-
há a další podrobnosti mi prozradily
učitelky odborného výcviku, paní Blan-
ka Kubíková a Ivana Jiřičná.

Kde je realizován odborný výcvik? 
V Chlumci nad Cidlinou, Nádraž-

ní 139. V areálu bývalého Pleasu.

Jsou děti jen ve středisku Chlu-
mec, nebo chodí i do provozoven?

Žáci vykonávají odborný výcvik
v Chlumci nad Cidlinou. Součástí stu-
dia je příprava na povolání ve formě
individuálního odborného výcviku,
který žáci absolvují od 3. ročníku na
pracovištích smluvních partnerů školy
společností CUKRÁRNA DAŠEK Chlu-
mec n. C., pekárna společnosti NATU-
RA DK Nový Bydžov, cukrárna Stěže-
ry a Ostroměř.

Čemu všemu se naši žáci naučí?
Získají znalosti a dovednosti v cu-

krářském oboru, naučí se samostat-
nosti při výrobě zákusků a dortů. 

V čem byste řekly, že je obor Cu-
krář jedinečný?

S výrobky od cukrářů se člověk set-
kává při každé příležitosti, je to krás-
ná a tvořivá práce.

Jaké mají absolventi uplatnění
v praxi?

Mohou pracovat v cukrárnách, ka-
várnách, restauracích a v soukromém
podnikání.

Již jsme zmiňovali, že dovážíte své
výrobky do školní kavárny U Rad-
nice. Jaký sortiment tam zákazník
najde?

Tradiční cukrářské výrobky (větrní-
ky, věnečky, střechy…), moderní šlehač-
kové a rautové zákusky. Dorty na různé
příležitosti.

Prodáváte své výrobky ještě ně-
kde jinde? 

Ano. Na základě objednávky pro-
dáváme naše výrobky na provozovně
v Chlumci nad Cidlinou.

Je možné si od vás zboží i objed-
nat? 

Ano. Nabízíme objednávkový pro-
dej na telefon: 495 484 579. Po - Pá
7.00 - 13.30. Jsme připraveni plnit va-
še přání. Například při objednávce na
svatbu vám nachystáme zákusky pří-
mo do krabiček. To vše za velmi výhod-
né ceny.

Děkuji za rozhovor.
Ještě bych dodala, že škola disponu-

je vlastním Domovem mládeže a vlast-
ním stravovacím zařízením 300 metrů
od budovy, kde probíhá teoretická vý-
uka oboru Cukrář - cukrářka. 

V rámci odborného výcviku u smluv-
ních partnerů mohou žáci v případě od-
povídající docházky a studijních výsled-
ků dosahovat zajímavých finančních
odměn za produktivní práci i příspěv-
ku na cestovní náklady. 

Další podrobnosti naleznete na
www.sstrnb.cz, sstrnb@seznam.cz,
tel.: 495 490 328. Případné přihlášky
podávejte do 15. 3. 2012 na sekreta-
riátu školy, Dr. M. Tyrše 112, 504 01
Nový Bydžov.

Mgr. Petra Hrnčířová

Ú
N

O
R

 2
01

3

23

ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

V úterý 29. ledna se v chlumeckém středisku SŠTŘ usku-
tečnil kurz dekorativní čokolády pod záštitou společnosti
Zeelandia. Této akce se zúčastnili žáci 2. ročníku oboru Cu-
krář, kteří tak měli možnost vyzkoušet si nejrůznější deko-
rování čokoládou. 

V druhé polovině kurzu vytvořila lektorka dva výborné
zákusky se šlehačkou z nových surovin, které vyrábí právě
společnost Zeelandia.

Celý kurz byl velmi přínosný a našim žákům opět při-
pravil lepší možnosti v budoucím boji na trhu práce.

Kurz proběhl za dozoru učitelek odborného výcviku pa-
ní Blanky Kubíkové a Ivany Jiřičné.

Mgr. Petra Hrnčířová

Střední škola technická a řemesl-
ná razí již řadu let filozofii úspěšného
odborného vzdělání s možností jeho
prohlubování v dalším studiu. Tříletý
obor s výučním listem je určen pro pří-
pravu kvalifikovaných odborníků v ob-
lasti výroby a distribuce cukrářských vý-
robků. Po získání výučního listu nabízí
naše škola nástavbové studium „Pod-

nikání“ s možností získání maturitní
zkoušky.

Obor středního vzdělání Cukrář -
- cukrářka je vyučován ve škole již mno-
ho let a řada absolventů je dnes již
úspěšnými řemeslníky, podnikateli a od-
borníky. Současní žáci tohoto oboru
absolvují teoretickou výuku v budově
školy v Novém Bydžově na Masaryko-

vě náměstí 2, která byla v uplynulých
třech letech vybavena moderními po-
můckami, informační a komunikační
technikou a výukovými materiály. Zá-
roveň se v této budově nachází školní
kavárna U Radnice, kde můžete ochut-
nat výrobky našich žáků.

Výuka probíhá ve dvoutýdenních
cyklech, kdy se střídá teorie s praxí.
V teoretické části se budoucí odbor-
níci naučí nejen všeobecně vzděláva-
cím předmětům (český jazyk, cizí jazyk,
matematika,…), ale hlavně těm odbor-
ným, jako je technologie cukrářské vý-
roby apod. 

Nejlepší zákusky? 
Jedině v SŠTŘ!

SETKÁNÍ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL
NA SŠTŘ NOVÝ BYDŽOV

V pátek 7. prosince 2012 se na Střední škole technické
a řemeslné Nový Bydžov konala akce „Já už to znám, umím“,
která probíhala v rámci klíčové aktivity projektu Tvorba vý-
ukových modulů zaměřených na rozvoj manuální zručnos-
ti žáků Střední školy technické a řemeslné Nový Bydžov -
- obory elektro a opravy zemědělských strojů. Tato aktivita
zahrnuje setkání s žáky na Střední škole technické a ře-
meslné, kterého se nakonec zúčastnilo 25 základních škol
a celkový počet žáků dosáhl čísla 373. Uvítali jsme zde
např. reprezentanty všech tří hořických škol, nejvzdáleněj-

šími školami byly ZŠ Mostek, ZŠ PodharU a ZŠ Schulzovy
sady ze Dvora Králové. 

Zúčastnění žáci byli do Hlušic a Nového Bydžova do-
praveni ze svých základních škol autobusy, které zajistila
naše škola. Po příjezdu byli žáci rozděleni podle zájmů o obor
studia do skupin a přiděleni lektorům. Lektory setkání tvo-
řili učitelé naší školy, kteří žáky provedli po školních budo-
vách a dílnách, odprezentovali obsah studia a především
předvedli novou techniku, včetně moderních učebních po-
můcek pořízených v rámci projektu. Na těchto učebních po-
můckách si mohli žáci osobně vyzkoušet a otestovat vhod-
nost volby oboru. Na závěr si zúčastnění odnesli i upomín-
kové předměty spojené s projektem, např. letáčky, CD a jiné.

Mgr. Jana Tichá

Cukráři SŠTŘ 
se učili dekorovat čokoládou

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Ú
N

O
R

 2
01

3

25

ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Současně s projektem Doprava 21. století realizuje od
1. 1. 2012 naše škola projekt pod názvem „Tvorba výukových
modulů zaměřených na rozvoj manuální zručnosti žáků
SŠTŘ Nový Bydžov - obory elektro a opravy zemědělských
strojů“, který je též financován z operačního programu Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost. 

Na otázky o průběhu tohoto projektu jsme se zeptali ma-
nažera projektu Mgr. Václava Dostálka. 

1. Na úvod si připomeňme, co je cílem projektu?
Hlavním cílem projektu je zvýšení úrovně výuky oborů Elek-
trikář-silnoproud, Autoelektrikář, Automechanik a Opra-
vář zemědělských strojů pomocí moderních forem výuky
s využitím kvalitní výpočetní techniky a učebních pomů-
cek v teoretické výuce i praktickém vyučování.

2. Čím je tedy projekt pro naši školu přínosem?
Hlavním přínosem je výrazné zkvalitnění podmínek pro
výuku jmenovaných oborů středního vzdělání s výučním
listem. Výuka těchto oborů je odborně náročná a finan-
čně nákladná a omezené finanční zdroje ve školství nás
nutí hledat další možnosti financování pomocí grantů
a projektů. I tento projekt z evropských sociálních fondů
tak svým finančním přínosem umožňuje další rozvoj na-
ší školy, aby se tím výuka stala pro žáky atraktivnější,
názornější a zároveň přitažlivá pro zájemce o studium ze
strany žáků základních škol, na které projekt pamatuje
v rámci náborové činnosti.

3. Jaké nové vybavení z těchto finančních zdrojů již
naše škola získala?
Během roku 2012 byla úspěšně realizována dvě výběro-
vá řízení. První bylo určeno k získání výpočetní techniky,
zahrnující počítače, notebooky a dataprojektory zamě-
řené na prezentaci učiva ve výuce, a vybavení laboratoře
na výuku předmětů Elektrotechnika, Elektronika, Auto-
matizace a Fyzika v systému ISES.
Druhé výběrové řízení zahrnovalo investici do zkušební-
ho pracoviště pro zkoušky a měření elektrických točivých
strojů a vybavení dílen odborného výcviku oboru Opra-
vář zemědělských strojů a dílen Elektro v podobě montáž-
ních výukových panelů a moderních měřících přístrojů.

4. Co dalšího se v rámci projektu realizovalo?
Důležitou součástí projektu byly specializované kurzy
pro pedagogické pracovníky zaměřené na rozvíjení od-
borných znalostí, na obsluhu získaného technického vy-
bavení a programů na tvorbu elektronických výukových
materiálů. Výrazným přínosem projektu je zajištění kon-
taktu pedagogických pracovníků s novými profesními po-
znatky a moderními technologiemi.

Pedagogičtí pracovníci zároveň začali vytvářet výukové
materiály - prezentace, skripta, testy pro ověřování zna-
lostí, včetně elektronické verze umožňující e-learning. Ty-
to materiály budou následně pilotně ověřovány v běžné
výuce. 

5. Součástí projektu je i aktivita zaměřená na žáky
základních škol. Jakým způsobem byla realizová-
na tato činnost?
Jak jsem již předeslal, součástí projektu je i náborová
činnost zaměřena na žáky 9. tříd základních škol. Dů-
vodem je malý zájem žáků o technické profese. Peda-
gogičtí pracovníci školy předávali informace o studiu na
naší škole formou besed na základních školách, ale také
přímo při návštěvách žáků na SŠTŘ Nový Bydžov. V rám-
ci této aktivity proběhlo dne 7. prosince 2012 setkání žá-
ků základních škol pod názvem „Já už to znám, umím“,
kde si žáci mohli prakticky vyzkoušet některé činnosti
zvoleného oboru s cílem usnadnit si volbu oboru střed-
ního vzdělávání. Této aktivity, která se bude opakovat
i pro nábor nových žáků od 1. září 2013, se zúčastnilo
373 žáků z 25 základních škol.

Na závěr si tito žáci odnesli upomínkové předměty spo-
jené s projektem, tj. letáky, CD s propagačním programem
a další.

Děkuji za rozhovor.                      Mgr. Jana Tichá

„Hurá, konečně napadl sníh!“ 
Nadšení z bílé nadílky bylo obrovské a my jsme se roz-

hodli dosyta si užívat sněhových radovánek. Z kopce v zá-
meckém parku to fičelo o sto šest. Někteří byli opatrní, jiní
zas až moc odvážní, a tak musely být občas sjezdy na klu-
zácích přerušeny vysvětlováním a udělováním pokynů o bez-
pečnosti při jízdě. Nálada byla bezvadná a vítězem v závo-
dech o nejdelší a nejrychlejší sjezd z kopce byl každý, kdo
se nebál. Z parku jsme se vraceli jako praví závodníci plní
sportovních zážitků.

I přesto, že v dalších dnech sněhu trochu ubylo, využili
jsme naši rozlehlou zahradu a dováděli jsme i tam: rozdali
jsme si velké dřevěné lopatky a vyhlásili jsme soutěž o nej-
větší sněhový kopec, koulovali jsme se a „vyráběli“ sněhové
andělíčky - tj.- otisky svého těla do sněhu, hledali nejhezčí
stopu bot.

Naši předškoláci své hry vzali váž-
ně a uspořádali si zimní olympiádu.
Soutěžili v přeskakování sněhových překážek, s velkým zá-
palem házeli koulemi do dálky a opravdu se jim dařilo. Vy-
zkoušeli si i „zimní“ skok do dálky a běh ve sněhové dráze.
Za svoji bojovnost a snažení byli odměněni diplomem. Spor-
tování bylo prima a my už tez jen čekáme, jestli ještě dora-
zí nová sněhová nadílka, abychom se znovu pořádně vydo-
váděli!

kolektiv MŠ U Zámku

DOVÁDĚNÍ NA SNĚHU   ROK PROJEKTU NA STŘEDNÍ ŠKOLE
TECHNICKÉ A ŘEMESLNÉ V N. BYDŽOVĚ

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Ú
N

O
R

 2
01

3

27

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

POHÁDKOVÁ ZIMA
V lednu, kdy nám napadl sníh, jsme si s dětmi užívali na

kopci v zámeckém parku jako na horách. Sníh křupající pod
nohama, sjíždění kopce v bílé krajině či stavění sněhuláka -
- to bylo přesně to, na co jsme se těšili po vánočním lenoše-
ní. Málokterou zimu si můžeme tyto aktivity užívat i u nás
v Chlumci, ale letos se nám to bohatě podařilo. Škoda jen,
že tak krátce. 

Hned po první sněhové nadílce si děti donesly vlastní lo-
paty a společně jsme vyrazili na kopec. Je pravda, že zpo-
čátku náš dopravní prostředek nejezdil tak, jak bychom si
představovali. Ale už po chvilce se naše trasa krásně ujez-
dila a všichni jsme si užívali rychlé jízdy. Ti odvážnější se
pustili do hromadného sjezdu - zapojeni za sebou. Postup-
ně se přidávali i ti méně odvážní a za chvíli už byla zapoje-
na celá třída. To nám to frčelo!

Jistě nám dáte za pravdu, že nejtradičnější zimní zábavou
je stavění sněhuláka. Do této činnosti se zapojí celá třída
a užije si spoustu legrace. I nám několik rodinek sněhulá-
ků vyrostlo na zahradě. Tato postavička prostě k zimě patří.

Zimní aktivity jsme využili i ke hrám ve třídě. Co by to
bylo za zimu, kdybychom si sněhuláky také nenamalovali,

nevystříhali z papíru či nepostavili ze stavebnic? A samo-
zřejmě jsme i počítali - knoflíky, vločky… No prostě zima ja-
ko z pohádky!

Měsíc leden nám přinesl také zimní výlet za zvířátky -
- vždyU i o nich jsme si povídali. A protože je máme rádi,
shromáždili jsme suché pečivo, mrkev a jablíčka a vydali se
na cestu. Měli jsme štěstí, protože jsme zvířátek viděli oprav-
du hodně. Ptáte se jakých? No přece nutrií v Novém Byd-
žově. Nebály se a přišly až k nám a pochutnávaly si na do-
brotách, které jsme jim přivezli.

Jako každý rok i letos jsme v lednu přijali pozvání na
soutěž DDM „PRIMA PŘEDŠKOLÁK“. Bylo těžké vybrat
z našich předškoláčků jen jednoho, který bude reprezen-
tovat naši školku. Nakonec padl los na Nikolku Burčíkovou -
- a vybrali jsme dobře. Nikolka okouzlila publikum a porotu
svou dobrou náladou, úsměvem a také zpěvem a vyprávě-
ním pohádky O Sněhurce. Stala se tak prima předškolač-
kou pro rok 2013 spolu s prima předškolákem Danem
z MŠ Žiželice. Gratulujeme jim!

Taková tedy byla naše pohádková zima. Největší odmě-
nou nám byly usměvavé a spokojené tváře všech dětí!

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

V tomto školním roce se opět naplnily dva přírodověd-
né kroužky DDM, které jsou rozdělené podle věku.

Děti se rychle seznámily se zvířaty a velice dobře o ně
pečují, to potvrzují naše zvířecí přírůstky. V měsíci listopa-
du se na svět vyklubalo z vajíček šest chameleonů. Dva ne-
přežili, ale čtyři zbývající se mají k světu. 

Leden je pro náš kroužek významným měsícem. Narodilo
se šest pískomilů mongolských, tři morčata, z ptačí budky vy-
létly dvě andulky a vylíhlo se deset malých agam vousatých. 

Dětem tento kroužek zpestřujeme návštěvou různých
výstav a přírodovědných center. Na 20. března připravuje-
me výlet do Lysé nad Labem, kde bude probíhat výstava „Ja-
ro s koňmi“.

Kdo by měl zájem o naše zvířecí přírůstky, může zavo-
lat na tel. číslo - 495 485 357 (DDM).

Aleš Vávra a Lucie Panchartková
vedoucí kroužků DDM

Mladí rybáři z DDM Chlumce n. C. se svými vedoucími
24. 1. 2013 opět po roce navštívili Rybářskou výstavu v Pra-
ze Letňanech. Těšili jsme se všichni, protože jsme zaslali vý-

tvarné dílo do soutěže „Namaluj veselou rybu“. Jednalo se
o soutěž v malování obrázků s rybářskou tématikou, v kate-

goriích jednotlivci nebo společný výtvor celého kroužku.
Soutěže se zúčastňují všichni z rybářských kroužků z celé
republiky.

Po loňském úspěchu v jednotlivcích jsme se rozhodli
vytvořit společný obrázek. Nakreslili jsme naši rybářskou
klubovnu „Smetanku“ a to, jak si kolem ní žijeme. A ono to
vyšlo, ZVÍTĚZILI JSME. Odměnou byl pro každého přívlačo-
vý prut s navijákem Shimano, který slavnostně předal hlav-
ní sponzor výstavy.

Dalším obrovským zážitkem pro všechny děti bylo setká-
ní s Jakubem Vágnerem a společné focení s gigantickou
Arapaimou. Někteří si i vezli z domova rybářskou knihu, aby
jim ji Jakub Vágner podepsal. Výstava se všem velice líbila,
takových překrásných rybářských pomůcek, nástrah, návnad,
akvária s rybami, prostě paráda. Každý si chtěl koupit něco
nového do své rybářské výbavičky. Cestou domů si už někte-
ří vymýšleli, co asi namalují příští rok, aby byli zase nej... 

František Langr
vedoucí rybářského kroužku Ú

N
O

R
 2

01
3

29

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

6. 3. OCENĚNÍ REPREZENTANTŮ
středa MĚSTA CHLUMEC N. C.

Zahájení: v 16.00 hodin, sál DDM 
(budova Občanského centra)

13. 3. PC HRY PŘES INTERNET
středa Čas a místo: 15.00 - 17.00 hod., PC učebna DDM
Hry po síti. Bez poplatku. Kapacita míst je omezena. 

15. 3. VELIKONOČNÍ DEKORACE
pátek Čas a místo: 16.00 - 18.00 hod., klubovna DDM

Kreativní dílna s Vlazkou Jílovcovou. Přijzte si vy-
robit velikonoční výzdobu ve tvaru jarních moti-
vů vyplétaných drátky a korálky. Dekoraci lze za-
věsit nebo zapíchnout do velikonočního aranžmá.
Vhodné pro děti od 1. třídy i dospělé zájemce. 
Poplatek: 50,- Kč (materiál je zahrnut v poplat-

ku), s sebou přezůvky. 
Nahlásit se můžete přímo v DDM nebo telefonicky
do 14. 3. 2013.

16. 3. MAŠKARNÍ KARNEVAL
sobota S LŮŠOU A MÍŠOU

Čas a místo: od 15.00 hodin v sokolovně 
v Chlumci n. C. 

Program: spousta soutěží pro malé i velké s Lů-
šou a Míšou, tanec, slosovatelné dět-
ské vstupenky o ceny

Vstupné: 30,- Kč (jednotné pro děti i dospělé)
S sebou: masku, chuU se bavit, soutěžit a tančit.

Občerstvení lze koupit v místě. 

20. 3. „JARO S KOŇMI“ - VÝSTAVA -
středa - LYSÁ NAD LABEM

Sraz: ve 12.15 hodin na vlakovém nádraží
v Chlumci n. C., návrat v 17.27 hod. 

Poplatek: 175,- Kč (děti do 15 let), 145,- Kč
(s průkazkou ČD), 195,- Kč (nad 15 let
a dospělí)

S sebou: svačinu a pití, kapesné, kartičku zdrav.
pojišUovny, režijní průkazku ČD - kdo
má

Přihlášku a poplatek odevzdejte ve dnech 6. 3. nebo
13. 3. přímo v DDM.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

28. 3. ZÁJEZD DO AQUACENTRA +
čtvrtek + LABYRINT DIVADLA DRAK

V HRADCI KRÁLOVÉ
Labyrint Divadla Drak v sobě skrývá celkem tři zá-
sadní prostory: studiovou scénu, netradiční muzeum

loutek a divadelní laboratoř, která je experimentál-
ním prostorem, kde nahlédnete pod pokličku vzni-
ku divadelního představení. Zájezdu se mohou zú-
častnit děti od 1. do 9. třídy. 
Sraz: v 8.15 hodin na vlak. nádraží 

v Chlumci n. C., návrat v 15.28 hod. 
Poplatek: 270,- Kč (děti do 15 let), 240,- Kč

(s rež. průkazkou ČD), 320,- Kč (děti
nad 15 let a dospělí). V poplatku je
zahrnuta cesta vlakem, MHD, vstup-
né do bazénu na 2 hodiny + Labyrint
Divadla Drak. 

S sebou: plavky, ručník, svačinu a pití, kapes-
né, kartičku zdrav. pojišUovny, režijní
průkazka ČD - kdo má

Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte ve dnech
20. 3. a 25. 3. přímo v DDM. 

29. 3. VELIKONOČNÍ 
pátek FLORBALOVÝ TURNAJ

Určeno všem zájemcům o tento sport. 
Začátek: Kategorie A/ 8.-9. třída, v 8.45 ho-

din - prezentace účastníků, ukonče-
ní kolem 11.00 hodin
Kategorie B/ 5.-7. třída, v 11.15 ho-
din - prezentace účastníků, ukonče-
ní kolem 13.30 hodin

Místo: tělocvična ZŠ Chlumec n. C. (vchod
je z parku)

Poplatek: 40,- Kč za jednotlivce
Nahlásit se můžete do 27. 3. 2013 přímo v DDM,
každou středu o velké přestávce ve škole nebo na
mail: khorelova@ddmchlumec.net.

29. 3. POTÁBOROVÉ SETKÁNÍ -
pátek - ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR 2013

Čas a místo: 15.30 - 16.30 hodin v sále DDM
(budova Občanského centra)

Program: Děti a další zájemci zhlédnou video
a fotografie z tábora. Drobné občer-
stvení zajištěno.

S sebou: přezůvky, 20,- Kč na DVD z tábora
nebo flash disk

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM
(Občanského centra). Přestávka 11.15 - 12.15 hodin.

OBČANSKÉ CENTRUM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC BŘEZEN 2013
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Přírodovědně-chovatelský
kroužek DDM

For Fishing 2013 - Praha



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Vydařený vstup do nového roku měli naši judisté, kteří
se zúčastnili I. kola 26. ročníku Polabské ligy, které se již
tradičně konalo ve Velimi 19. 1. 2013. Našim dětem se poda-
řilo vybojovat 11 zlatých, 5 stříbrných, 3 bronzové medaile
a tři děti se neumístily. Jako družstvo jsme obsadili pěkné
druhé místo z 15 oddílů.

Další úspěch jsme vybojovali o týden později na Velké
ceně České Třebové, kde 8 našich judistů vybojovalo 2 zla-
té, 4 stříbrné a 1 bronzovou medaili. Všem medailistům gra-
tulujeme!!!

Výsledky za měsíc leden

19. 1. 2013 - I. kolo Polabská liga - Velim

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Michala Jahodová mlábata dívky do 28 kg 1. místo
Tereza Šlechtová mlábata dívky do 32 kg 1. místo
Adéla Schovánková mlábata dívky do 32 kg 2. místo
Simona Lásková mlábata dívky do 32 kg 3. místo
Monika Mrňáková mlábata dívky do 36 kg 3. místo
Natálie Janouchová mlábata dívky do 40 kg 2. místo
Zuzana Vopálková mladší žákyně do 36 kg 1. místo
Tereza Schovánková mladší žákyně do 44 kg 1. místo
Marika Vopálková starší žákyně do 40 kg 1. místo

Andrea Burešová starší žákyně do 48 kg 1. místo
Barbora Švecová starší žákyně nad 57 kg 1. místo
Tomáš Kárník mlábata do 27 kg 1. místo
David Dvořák mlábata do 30 kg neumístil se
Jan Bahka mlábata do 38 kg neumístil se
Michal Bereščák mlábata do 42 kg 3. místo
Tomáš Novotný mladší žáci do 30 kg 1. místo
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 46 kg 1. místo
Jakub Pohořalý mladší žáci do 46 kg 2. místo
Martin Lichý mladší žáci do 46 kg neumístil se
Martin Vavřínek mladší žáci do 60 kg 2. místo
Jakub Vidner starší žáci nad 73 kg 1. místo
Pavel Čihůlek starší žáci nad 73 kg 2. místo

27. 1. 2013 - Velká cena České Třebové

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Jan Bahka mlábata do 38 kg 2. místo
Jakub Pohořalý mladší žáci do 46 kg neumístil se
Vojtěch Svoboda mladší žáci do 46 kg 1. místo
Martin Vavřínek mladší žáci do 60 kg 1. místo
Zuzana Vopálková mladší žákyně do 36 kg 2. místo
Marika Vopálková starší žákyně do 40 kg 1. místo
Barbora Švecová starší žákyně do 57 kg 2. místo
Jakub Vidner starší žáci nad 73 kg 2. místo

Ú
N

O
R

 2
01

3

31

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Box
Dne 10. 12. 2012 se v Hradci Králové uskutečnil další

Galavečer Boxu pořádaný SŠB HK. I tentokrát se ho zú-
častnili naši boxeři. Ze zdravotních důvodů nemohli na-
stoupit David Ploc a David Mišík, kteří se jinak účastní všech

Galavečerů i ligových utkání. Místo nich dostali příležitost
dva začátečníci. A to teprve 11-ti letý Filip Šarišský a 17-ti
letý Vojtěch Vaníček. Dále ještě boxoval Michal Černý, kte-
rý nastoupil ke svému 3. utkání. Nebývá zvykem stavět na
utkání tak mladého borce, jako je Filip Šarišský, ale on však

na trénincích dokazoval, že pochopil techniku boxu, a je na
něm vidět, že trénuje i ve svém volném čase. Řekli jsme si
tedy, že bude dobré, když si zkusí svůj 1. zápas. Jako soupeře
měl stejně starého boxera z Hradce Králové, Nina Mariano.
V prvním kole se spíše oba oUukávali a navzájem zjišUova-
li, co soupeř boxuje. Ve druhém kole už z Filipa spadla
všechna tréma a začal předvádět, že umí boxovat na di-
stanc. Ve třetím kole ze sebe oba borci vydali vše a verdikt
rozhodčích zněl remíza. Pro Filipa to byla určitě velká zku-
šenost a rozhodně o něm ještě hodně uslyšíme. Jako další
nastoupili Michal Černý a hradecký boxer Jan Machek, oba
ke svému 3. utkání. Od prvního kola Michal dokazoval, že
je technický boxer, a nenechal soupeře zkrátit vzdálenost.
Druhé kolo se Michal snažil přidávat více kombinací, což
mu sebralo dost sil potřebných do dalšího kola. Do posled-
ního kola tak už neměl tolik sil, avšak i přesto ukázal srdce
bojovníka a svému soupeři rozhodně nedal šanci zápas
předčasně ukončit. Závěrečné třetí kolo skončilo nerozhod-
ně. Škoda, že Michal byl krátce před zápasem nemocný,
a to se podepsalo i na výsledku utkání. Jako poslední nastu-
poval ke svému 1. utkání Vojtěch Vaníček. Vojta se na utká-
ní dlouho a tvrdě připravoval. Proti němu nastoupil Jan Du-
fek z Jaroměře, taktéž ke svému 1. utkání. Vojta od začátku
začal diktovat tempo a na svého soupeře neustále vyvíjel
nátlak. Nepodařilo se mu však bohužel uhlídat svůj kryt
a byl zbytečně zasažen tvrdým úderem. Po něm ringoví roz-

JK DDM - LEDEN 2013

hodčí a následně i lékař rozhodli, že nemá cenu pokračo-
vat v utkání, a tím pádem zvítězil Dufek v 1. kole RSC. Ale
i to se v boxu stává. Vojta si z toho vzal ponaučení a o to víc
začal trénovat. Momentálně se všichni naši boxeři připra-

vují na ligové utkání. Tímto bych jim chtěl popřát pevnou
vůli nejen na trénincích, ale hlavně na utkáních.

Petr Koubek
vedoucí kroužku boxu DDM

ODDÍLOVÁ SOUTĚŽ V MĚSÍCI LEDNU

Martin Vavřínek
1. místo               75 bodů

za 2. místo v 1. kole Polabské ligy 
ve Velimi, 

1. místo - Velká cena České Třebové

Petr Černohorský, vedoucí oddílu juda

Vojtěch Svoboda
2. místo               72 bodů

za 1. místo v 1. kole Polabské ligy
ve Velimi, 

2. místo Velká cena České Třebové

Marika Vopálková
3. místo               62 bodů

za 1. místo v 1. kole Polabské ligy
ve Velimi, 

1. místo Velká cena České Třebové

Inzerce



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

školáků a studentů, kteří tiše vstřebávali hrůzy těch míst.
Ale byla to mládež z Polska a Německa - česky jsme mluvi-
li jenom my. 

Osvětim osvobodila sovětská armáda 27. ledna 1945
a tento den se stal později „Mezinárodním dnem památky
obětí holocaustu“. 

A vy, pamětníci, kteří dokážete odpovědět na některé
otázky, neváhejte, čas letí…

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
7. 3. 1850 se narodil prezident To-

máš Garigue Masaryk, protektor Junáka.
Chlumečtí občané mu za jeho zásluhy o vznik Českosloven-
ské republiky postavili bronzovou sochu v nadživotní veli-
kosti do parčíku u sokolovny. V celé Československé repub-
lice byly v padesátých letech sochy prezidenta „Osvoboditele“
odstraněny, viděl jsem pouze jedinou - před Gymnáziem v Ho-
doníně, kde T. G. Masaryk studoval. Nejdéle v našem okolí
prezidentova busta byla uchována v parčíku na návsi v Dlou-
hopolsku a je tam i dnes.

22. únor - „Den přemýšlení“. Každý rok 22. února
slaví skauti na celém světě „Thinking Day“ - v tento den se
shodně narodili Robert (1857) a Olave (1889) Baden-Po-
wellovi. Dříve byl u nás nazýván „Dnem sesterství“, pro naši
dnešní generaci je „Dnem přemýšlení“ - v jednom letošním
kalendáři je nazván „Mezinárodním dnem skautek“.

Tento skautský svátek vznikl na světové konferenci
v USA v roce 1926. 

UDÁLOSTI:
Tábor chlumeckých skautů bude letos opět na tra-

dičním tábořišti v lesích u obce Břehy od 10. do 24. srpna
2013. 

Tábor v Pařezské Lhotě (Prachovské skály) pro do-
spělé skauty se uskuteční 22. - 29. června 2013. 

REGISTRACE:
Chlumecké středisko Junáka - svazu skautů a skau-

tek ČR registruje v letošním roce celkem 70 členů. Z toho:
Do  15 let - 40 světlušek, vlčat, skautů a skautek
Do  26 let - 3 roveři a rangers
Nad 26 let - 27 činovníků a v oddílech kmene dospělých
Je potěšitelné, že díky dobré práci vedení střediska

a jednotlivých oddílů již několik let stoupá v chlumeckém
středisku počet členů. Výsledek celostátní registrace Juná-
ka bude znám až v březnu, ale i tady lze předpokládat, že
tendence růstu bude pokračovat stejně jako v minulých le-
tech. V roce 2012 měl Junák přes 46 tisíc členů - je to nej-
větší organizace v České radě dětí a mládeže. 

MOUDRA
„Nikdo nemůže být toliko specia-

listou, aniž při tom není v pravém
smyslu slova idiot.“ Shaw

Na první pohled nezáživná filozofická fráze - ale není
to problém dnešní společnosti? Co trápí lékaře, pedagogy
i rozumné rodiče? Lidský tvor se přece musí vyvíjet všestran-
ně, nestačí být jenom „specialistou“!

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

Ú
N

O
R

 2
01

3

33

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Jaro klepe na dveře, ale zima se ještě nevzdala nadvlá-
dy nad přírodou. Je čas vyvětrat spacáky, naimpregnovat bo-
ty a bundy, protože příroda volá…!

MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTKY
OBĚTÍ HOLOKAUSTU

Kolik bylo skautů mezi šesti miliony židů, kteří byli za-
vražděni v německých koncentračních táborech nebo byli
umučeni a popraveni v rámci nacistického „konečného ře-
šení“? Kolik bylo chlumeckých židovských občanů, kteří se
nevrátili v roce 1945 z lágrů domů a kolik bylo mezi nimi
skautů? Kde jsou jejich hroby? Proč nemůžeme těmto skau-
tům dát na jejich hroby svíčku s lilií? - Je mnoho otázek, kte-
ré bychom si mohli klást a na něž bychom těžko hledali
dnes odpověz….

Mne osobně od mládí pro-
následovala myšlenka, proč
na památnících obětí němec-
ké okupace nejsou uvedena
jména našich židovských spo-
luobčanů - a pravdu nevím
ani dnes. Pamětníci vymřeli,
celé židovské rodiny byly vy-
vražděny, na některé věci spo-
lečnost zapomíná a na ně-
které události společnost chce
zapomenout. 

V našem městě je na hřbitově vyhrazená část, kde byli
a někdy i ještě dnes jsou, pohřbíváni židé. 

Dva udržované hroby

Větší část je zanedbaná, udržovány jsou pouze dva - tři
hroby. O ostatní se nemá kdo starat, nikdo se z těchto rodin
v roce 1945 nevrátil. A ani do náhrobků starých hrobů ne-
měl kdo nechat vy-
tesat jména těch,
kteří byli zavraž-
děni. Přesto je zde
několik desek se
jmény celých rodin,
u některých se ani
nevědělo, kdy a kde
jejich členové zahy-
nuli. 

Až půjdete po
cestičce kolem, za-
stavte se a chviličku zamyslete nad lidským fanatizmem,
který vyvraždil děti, rodiče i prarodiče.

Když jsem byl v rámci skautské delegace v Osvětimi
(Auschwitz) a ve vyhlazovacím táboře v Březince (Birke-
nau) poklonit se obětem holokaustu, viděl jsem celé třídy

SKAUTSKOU STEZKOU

BŘEZEN
- „MĚSÍC VRAN“

Oběti holocaustu Birkenau - 1,5 mil. zavražděných

Kdy zemřeli?

Nedávno mě zaujal článek v novi-
nách o lidech, kteří ukončili svá za-
městnání a kterým nastala doba pasiv-
ního prožívání stáří. Článek byl zakon-
čen několika radami k aktivní činnosti:
pohyb, kontakt s přáteli, kultura, cesto-
vání a jiné. Rady, které se náš Klub dů-
chodců v Chlumci nad Cidlinou snaží
již řadu let uskutečňovat. Dlouholetá
činnost našeho Klubu je toho dokla-
dem. Pěší vycházky, besedy, taneční
zábavy, autobusové zájezdy, vlakové vý-
lety a další akce. Každoročně je 40 -
- 50 těchto akcí. O jejich oblibě svědčí
zájem o tuto činnost a příliv nových čle-
nů. Pro starší generaci je krásné sejít
se se známými, popovídat si, poznávat
krásy přírody, pobavit se a hlavně na
chvíli zapomenout na problémy, které
nás někdy tíží. Aby tyto řádky nebyly
jen mlácením prázdné slámy, zmíním

se o jedné naší oblíbené činnosti. Jsou
to vlakové výlety spojené s pěší turis-
tikou.

I když tyto výlety byly narušeny sní-
ženou slevou na železnici, přesto jsme
absolvovali několik kratších, ale stejně
zajímavých výletů. Nové Město nad Me-
tují byl jeden z nich. Toto město je též
zváno jako „český betlém“, s procház-
kou na bývalé lázně Rezek a kolem jed-
né z Jurkaničových staveb zpět. Nebo
Police nad Metují - muzeum stavebni-
ce Merkur a v jeho sousedství nově otev-
řené muzeum papírových modelů. Za-
jímavá je i prohlídka zámku Kinských
v Kostelci nad Orlicí, který byl po dlou-
hých letech zpřístupněn veřejnosti. Kdo
by neznal, kousek za humny, Lázně
Bělohrad. Ale trochu bližší seznámení
s tímto městem (dokonce dvakrát) si uži-
li chlumečtí důchodci. A bylo opravdu

co obdivovat. Památník Karla Václava
Raise, Fričovo muzeum, vzorně oprave-
né historické budovy, lázně, Bažantnice,
staré roubenky, procházka na Byšičky
(zaniklá vesnice). Nebo vlakem z Nové
Paky do Levínské Olešnice, jednou pře-
stoupit, cesta dlouhá 8 km. Naše pro-
cházka zpět přes Staropacké hory, byly
to pouhé tři kilometry, a krásné výhle-
dy k tomu. Opět se potvrdilo ono zná-
mé, není nutné cestovat do vzdálených
míst u nás doma i v zahraničí. Je třeba
se jen dobře rozhlédnout kolem sebe,
vždyU je tolik krásných míst, která řada
z nás dosud nepoznala.

Toto vyprávění musím zakončit
přáním, aby i na dalších našich výle-
tech nám sloužilo zdraví, a naše no-
žičky aU projdou další zajímavá místa
naší vlasti.

Josef Vosáhlo 

Něco o aktivním stáří



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

pro sportovní kynologii a jedny podle Národního zkušební-
ho řádu. Naši členové nastoupili v těchto zkouškách: 

BH - 8x (základní poslušnost), FPr1 - 1x (stopařská zk.),
SPr1 - 1x (obranářská zk.), SPr2 - 1x (obranářská zk.), ZZO -
- 2x (základní ovladatelnost), ZM - 1x (minimum ve všestran-
nosti), ZPO1 - 1x (obranářská zk. 1. stupně). Nesplnilo se jen
jedno BH. Celkem se složilo 14 zkoušek, což je naprosto
úžasné!

Na závodech jsme se umisUovali na předních místech.

Plemeno Počet
Psovod a jméno psa a závod Umístění

Fendrychová 1x ZZO 3. místo
beagl BáraKlára 2x ZMMP 5., 8. místo

Halberštát 
ovčák Chasan 1x ZM 3. místoMiroslav

Hloušková Iva belgický ovčák Axa 1x ZVV1 6. místo
Jiroudková 

rhod. ridgeback Adam 1x ZZO 11. místoAlena
Pavlíková Lenka ovčák Corny 3x ZVV1 6., 8., 9. místo
Svoboda 

hovawart Heroš 1x ZM 4. místoVladislav
Šimůnková 4x ZZO 3., 5., 6., 8. m.

dobrman SorbonBeáta 1x ZM 2. místo

Považuji to za velký pokrok a doufám, že v pečlivé práci
budeme pokračovat i v letošním roce. Všem závodníkům
děkuji za velmi pěknou prezentaci naší ZKO.

Také jsme pořá-
dali 16. 6. 2012 již
IV. ročník Závodu ma-
lých plemen. Tentokrát
se přihlásilo 29 závod-
níků z celé republiky.
Přineslo nám to ne-
malé starosti se zajiš-
těním prostor na spe-
ciální cviky a stopy. Po-
časí bylo velmi teplé
a slunečné. Svým přís-
ným zrakem posuzo-
vali 3 rozhodčí. Atmo-
sféra byla přátelská
a celý den se fandilo a závodilo. Psovodům se u nás líbilo
a slíbili, že za rok přijedou zase. Děkuji celému týmu čle-
nů ZKO za zajištění průběhu závodů. 

Na letošní rok plánujeme tyto závody:
27. dubna 2013    O pohár starosty Chlumce n. C.
22. června 2013    V. ročník Závodu malých plemen

Na závěr bych k nám chtěla pozvat všechny milovníky
psů, přijzte se podívat, popovídat si, poradit se.

Všem členům ZKO přeji hodně úspěchů a spokojenos-
ti v letošním roce.

Za ZKO Chlumec nad Cidlinou napsaly: 
Iva Hloušková (výcvikář) a Alena Jiroudková

Ú
N

O
R

 2
01

3

35

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Konec uplynulého roku přinesl naší kynologické orga-
nizaci dvě nečekané a zcela zásadní změny. První byla změ-
na figuranta a druhou přinesl odchod našeho dlouholeté-
ho předsedy. Tímto bychom chtěli poděkovat figurantovi
p. L. BaUkovi za rok jeho práce a zkušeností. Velký dík ovšem
patří p. K. Skoumalovi, který spolehlivě pevnou rukou vedl
náš cvičák celé 4 roky!

Král je mrtev, aU žije král! Na výroční členské schůzi byla
novou předsedkyní zvolena pí. Lenka Pavlíková. Kynologii
se věnuje již 15 let a věříme, že její zkušenosti a vlastnosti
budou pro naši ZKO přínosem.

Momentálně zůstává rozsah výcvikových hodin nezmě-
něn, tj. neděle 730 stopy (pokud nemrzne), 900 poslušnost,
1000 obrany. Od jara se však chystáme výcvik rozšířit o stře-
du od 1500. Víme totiž, že výcvik psů už dávno není jen
o drilu, sportovních závodech a zkouškách z výkonu. Rádi
bychom mezi sebou přivítali širší kynologickou veřejnost,
které se říká prostě „pejskaři“.

U nás má každý prostor cvičit podle svých možností,
chuti, ambicí, času od základní poslušnosti po vrcholovou
kynologii. VždyU většina plemen byla vyšlechtěna k práci,
a tak ji ke svému spokojenému životu potřebují. I nejjedno-
dušší poslušnost či zdolávání překážek upevňují vztah me-

zi páníčkem a pejskem. Zlepšují se tak vzájemné komuni-
kační schopnosti, důvěra a porozumění. Důležitý je také
velký počet lidí a psů na jednom místě. V neposlední řadě
jde totiž o to se seznámit, jen jiný pejskař pochopí starosti
pejskaře a jen jiní psi psa naučí, jak se v jejich přítomnosti
chovat. I proto jsme rádi za úspěch naší školičky, kterou
jsme pro začínající psovody otevřeli loni. Začátek letošního
roku k nám přivedl tolik zájemců, že jsme první kurz zahá-
jili neplánovaně již v lednu. Další kurz bude otevřen 30. břez-
na 2013 od 14.00 hod. a další na začátku září. 

Pokud si pořídíte štěňátko, přijzte mezi nás. Umožněte
sobě i pejskovi poznat psí svět se všemi jeho klady i zápory
na bezpečném, oploceném místě za přítomnosti zkušených
lidí. Zjistíte, že ne každé ňafnutí za krk je útok agresivního
jedince a vaše štěně objeví, že ne každý pes je hned kama-
rád. Tyto sociální znalosti mu řeknou, kdy se bránit a kdy si
hrát. Kromě učení základní poslušnosti (přivolání, sedni, leh-
ni, zůstaň, chůze na vodítku) si zde štěňátka mohou pohrát,
vždyU dosud žila v psí smečce a najednou jsou s lidmi sama!

Cena a rozsah kurzu zůstávají stejné jako loni, tj. 1000,- Kč
za deset hodinových lekcí, obzvlášU za dobrého počasí však
trvají jednotlivé lekce déle.
Aktuální informace o výcviku najdete na www.zkochlumec.cz.

JAK SE V CHLUMCI ŠTĚKÁ?

Účastníci naší podzimní školičky

Činnost 127. ZKO
za rok 2012

Na jaře a na podzim 2012 proběhly školičky pro nejmen-
ší a začátečníky. Tyto kurzy absolvovalo 22 pejsků se svými
páníčky. Majitele učíme porozumět řeči psů, jak svého chlu-
páče vychovat, jak napravit nežádoucí chování a činnost a jak
být vůdcem smečky a nastolit harmonii v rodině. Všichni
účastníci byli spokojeni a mnozí pokračují dále už jako čle-
nové. Touto cestou chci poděkovat Petru Kopřivovi, Beátě
Šimůnkové, Martině Kubíkové Mikšovské a Aleně Jiroud-
kové za pomoc při vedení školičky.

Naši členové se účastnili také zkoušek a závodů. Celko-
vě lze říct, že uplynulý rok byl velmi úspěšný. Pořádali jsme
troje zkoušky: dvoje podle Mezinárodního zkušebního řádu

V minulém čísle Chlumeckých listů jsem slíbil povídání
o muzeu Albulabahn, které bylo v loňském roce otevřeno ve
stanici Bergün Bravuogn na Rhétské dráze. Stanice Bergün
je místem, kde začíná největší stoupání do vrcholové stani-
ce Preda ve výšce 1789 m.n.m. Na 12 km tratě zde vlaky
RhB překonávají výškový rozdíl více než 400 m pomocí čet-
ných oblouků a především důmyslně vybudovaných spirá-
lových tunelů. Jednak Rugnux tunelem (661 m) a především
Toua a Zuondra tunelem, což jsou dva spirálové tunely vy-
ražené nad sebou ve skále, spodní Toua je dlouhý 677 m
a vrchní Zuondra 535 m. To jsou již tunely v nadmořské
výšce nad 1700 metrů.

Ale vraUme se o cca 400 m níže do Bergünu a vstupme
do Albula bahnmusea. Ještě před vstupem do muzea kaž-
dého návštěvníka zcela jistě zaujme největší exponát, který
je zde k vidění. Je to elektrická lokomotiva Ge 6/6 I 407 -
- legendární Krokodýl. Tato lokomotiva byla od roku 1994
vystavena při příchodové cestě k nádraží a v loňském roce
byla přemístěna asi o 200 metrů dále, přímo ke vstupu do
Albula bahnmusea. Za účelem přemístění byla loko rozebrá-
na na několik dílů, které byly převezeny pomocí speciálního
auto tahače a na novém místě opětovně sestavena. Histo-
rie rhétských Krokodýlů sahá až do roku 1921, kdy bylo vy-

robeno prvních šest lokomotiv (čísla 601 - 606), v roce 1922
další čtyři (607 - 610), dodávka pokračovala v roce 1925
lokomotivami čísel 611 a 612 a celkového počtu patnácti
loko bylo dosaženo v roce 1929 čtvrtou sérií čísel 413 - 415.
Do dnešních dnů bylo zachováno šest Krokodýlů, z toho
jsou tři v muzeích mimo RhB, a to 402 v Lucernu, 406 v Ker-
zers a 411 v Mnichově. Na domácích kolejích RhB zůstyly
tři - již zmiňovaná 407 jako neprovozní exponát Albula
bahnmusea a jako nejcennější muzejní exponáty Krokodýlo-
vé 414 a 415, které jsou nasazovány na zvláštní historické
vlaky - např. vozí zvláštní vlaky s vyhlídkovými vozy na trati
Landquart - Chur - Filisur - Bergün /Bravuogn - Preda - St. Mo-
ritz a to každou neděli od června do září, nebo historic-
ký Pullman Glacier expres St. Moritz - Zermatt - St. Moritz,
který jezdí zpravidla třikrát v letním období. I místní 407 je
jedinečná tím, že v kabině strojvedoucího je umístěn simu-
látor jízdy po skutečné trati RhB-Albulabahn právě touto
lokomotivou. A nyní již vstupme do muzea: před námi se
otevírají dveře, vlevo je Infocentrum RhB a vpravo se již na-
cházíme v muzejních prostorách. U pokladny dostaneme
za 12 CHF vstupenku na klasickém kartónovém formátu
i s vyraženým datem historickým kompostérem. Hned v prv-
ním velkém sále je modelové kolejiště v modelové velikosti

Albula Bahnmuseum v Bergünu



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

Dobrý den, milé čtenářky a milí čtenáři,
v dnešním čísle si dovolím vás informovat o tom, jakým
způsobem u nás probíhá výběr klientů na uvolněné místo
v sociální službě. NeboU počet zájemců převyšuje kapacitu
našeho Domova V Podzámčí, vedeme tzv. evidenci ža-
datelů o službu. Nejedná se ale o typický pořadník, kdy by
byl vždy umístěn zájemce o službu, který nejdříve podal žá-
dost. Při obsazování volného místa hodnotíme následující:

1) KOMISE ve složení ředitelka, vedoucí úseku přímé
péče, pověřená
sociální pracov-
nice, případně
další sociální pra-
covnice zhodnotí
seznam zájemců
(zpravidla se ko-
mise zaměřuje na
zájemce, kteří by-
li ohodnoceni nejvyšším počtem bodů při sociálním
šetření, což znamená, že jejich sociální potřebnost je
vysoká)

2) komise zhodnotí zejmé-
na následující:
# bydliště v Králové-

hradeckém kraji
(upřednostňováni
jsou zájemci z Králo-
véhradeckého kraje,
neznamená to ale, že zájemci z jiných krajů se vylučují)

# datum podání žádosti (až v případě stejného po-
čtu bodů u dvou či více zájemců rozhoduje dřívější
datum podání žádosti)

3) jak bude zájemci vyhovovat uvolněné místo:
# uvolnilo se místo pro muže či ženu?
# uvolnil se 1 - lůžkový nebo 2 - lůžkový pokoj?
# pokud je volný 2 - lůžkový pokoj, budou si klienti,

kteří ho spolu budou obývat, rozumět? (např. podob-
ný zdravotní stav, podobné zvyklosti, povaha introvert/
/extrovert, upřednostňování chladu/tepla, u domova
se zvláštním režimem pak projevy plynoucí z onemoc-
nění demence apod.)

Jedná se tedy o několik kritérií, která je nutno citlivě vy-
hodnotit. Někdy se nás rodiny zájemců o sociální službu
ptají, jestli by přijetí jejich blízkých neuspíšil sponzorský
dar. Odpověz je jasná: neuspíšil. Sociální služby poskytu-
jeme lidem, kteří zejména z důvodu věku a zdravotního sta-
vu potřebují naši pomoc. Chceme, aby byly zachovány rovné
podmínky pro všechny. 

Sponzorské dary samozřejmě přijímáme, ale nikoli v sou-
vislosti s přijímáním nových klientů. 

Pokud budete chtít či potřebovat vědět více informací
ohledně přijímání klientů do Domova V Podzámčí, obraUte
se, prosím, na sociální pracovnice. 

S přáním hezkých dnů
Soňa Chloupková

zdroj obrázků: https://www.google.com/imghp?hl=cs&tab=ii

Ú
N

O
R

 2
01

3

37

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

1:87 (HOm). Je zde ztvárněn nádherný úsek tratě z Bergü-
nu na Predu. Velkou zajímavostí je, že stanice Preda je zde
vymodelována v podobě, ve které byla koncem devadesá-
tých let minulého století. Těsně před rokem 2000 pak byla
vjezdová část zdvoukolejněna a označena jako Preda Nord -
- slouží jako výhybna a v hlavní části stanice bylo v místě
prostřední koleje (z celkem tří kolejí) postaveno nástupiště
tak, jak je již znají návštěvníci naší zahradní LGB-RhB-Al-
bulabahn. Vše je zde vytvořeno do nejmenších detailů, stej-
ně jako četné viadukty, tunely i okolní krajina. Po prohlídce
této části vstupujeme do tunelového průchodu a ocitáme
se v sále nasvíceném mnoha světly, kde nás doslova obklopí

historie této nádherné úzkorozchodné železnice. Svit mno-
ha žárovek doprovází reprodukovaná hudba, která dodává
tomuto místu vskutku muzejní atmosféru. Vystaveno je mno-
ho předmětů stovky fotografií, map, plánků - je zde i origi-
nálně znázorněno několik variant plánů tras před zahájením
výstavby tratě v roce 1900 a to formou světelného paprsku
běžícím po prostorové mapě podél současné kolejové trasy,
doprovázené doprovodným reproduktorovaným komentá-
řem. Nechybí zde historické směrové tabule či stříbrné šál-
ky a konvičky z restauračního vozu z roku cca 1930. Nej-
větším exponátem uvnitř je zde vystavený sběrač - pantograf
z lokomotivy Krokodýl, který se periodicky zdvíhá z klidové
do pracovní polohy, což je doprovázeno rozsvícením něko-
lika též historických žárovek. Rozžavená vlákna skleněných
baněk v porcelánových objímkách dávají tomuto místu ne-
opakovatelný ráz. Vše doplňují na několika obrazovkách
autentické videozáběry z provozu let minulých, takže lze spa-
třit v plné jízdě Krokodýla nebo vlak tažený parní lokomo-
tivou. Zvláštní expozice je zde věnována výstavbě tunelů,

jsou k vidění vzorky hornin či vskutku historické nářadí,
kterým se při výstavbě zdejších tunelů pracovalo. 

O patro níže je pak velký depozitář různých technických
předmětů. Po východu z muzejní expozice pak mohou ná-
vštěvníci posedět a občerstvit se v restauraci, která je také
samozřejmě v historickém provedení, zde se ocitnete přímo
v historickém voze RhB, protože k sezení slouží čalouněné
sedačky z vagónu, které se zde používaly v časech vlády par-
ních lokomotiv a již zmiňovaných Krokodýlů. Kdo má zájem
o upomínkové předměty, nalezne zde mnoho zajímavého.
Závěrem dnešního povídání několik fotografií z Bahnmu-
seum Albula, jak zní oficiální název tohoto vskutku zajíma-
vého místa. 

Bohumil Špecinger
Chlumecká zahradní železnice

V zimním čase se někteří klienti věnují sledování televiz-
ních pořadů více než v letním období, a proto by se mohlo
zdát, že zajímavé osobnosti nejsou na dosah. Opak je však
pravdou. Dne 23. 1. 2013 navštívil náš Domov pan Ing. Jiří
Soukup, velký optimista, olympijský sportovec v běhu či sko-
ku o tyči, ale také bývalý závodník v jezdeckém sportu. Pan
Jiří Soukup bydlí v Hradci Králové, proto nebylo tak složité
uskutečnit toto setkání, během něhož se klienti mohli se-
známit se zahraničním filmem Na stupních vítězů, po jehož
zhlédnutí následovala živá beseda s tímto protagonistou.
Celou atmosféru besedy umocňovalo velké množství foto-
grafického a dobového materiálu, který byl klientům k dis-
pozici. Díky zajímavým dotazům jsme měli možnost se do-
vědět hodně o životě a energii pana J. Soukupa. O takový
druh setkání je mezi našimi klienty velký zájem a vždy se
na ně těší. Máme radost, že můžeme zprostředkovat našim
klientům setkání se zajímavými osobnostmi. Vyzýváme širší

veřejnost o kontakty na jakékoli nápadité osobnosti v bliž-
ším či vzdálenějším okolí.                Kateřina Verflová

Domov V Podzámčí žije sportem

Zprávy z DD V Podzámčí

Inzerce



SPORTSPORT

V sobotu 12. ledna se tým U 13 RMSK CIDLINA zú-
častnil prestižního halového turnaje PARTNERS CUP v Ústí
nad Labem. Na turnaji se představila nejlepší mužstva to-
hoto ročníku z celé ČR.

RMSK CIDLINA - Baník Most 6 : 2 
br: Novotný 2, Žahourek, Mahr, Doležal D., Doležal V.

V úvodním zápase jsme nastoupili proti soupeři, který
nás loni rozebral na turnaji ve Zruči. Tentokrát to bylo obrá-
ceně. Po úvodním oUukávání jsme rychle vstřelili čtyři bran-
ky a zápas v pohodě dotáhli do vítězného konce.

RMSK CIDLINA - FK Teplice 3 : 2 
br: Novotný 2, Bičiště.

Po zápase s Mostem jsme si věřili a na hřišti to bylo vi-
dět. Nad kvalitním soupeřem jsme rychle vedli 3:0, poté
Tepličtí mocně finišovali, my jsme šance nedali, a tak z to-
ho bylo drama se šUastným koncem.

RMSK CIDLINA - Slávia Praha 4 : 2 
br: Bičiště 2, Mahr, Doležal D.

Slávii jsme prakticky nedali šanci. Byli jsme lepší, vedli
jsme 4:0 a dvě náhodně inkasované branky v závěru ne-
mohly zkazit obrovskou radost z postupu do semifinále.

RMSK CIDLINA - FC HK 2 : 3 
br: Mahr, Novotný

I když hradecký trenér Frýdek nechal některé opory
odpočívat doma, soupeř zvládnul tento duel lépe. Byl agre-
sivnější a měl větší vůli po vítězství. My jsme si po výhře nad
Slávií vybrali tradiční slabší chvilku.

semifinále:
RMSK CIDLINA - AC Sparta Praha 3 : 1 
br: Mahr 2, Doležal D.

Pro nás vrchol turnaje a asi i dosavadní éry našeho tý-
mu. Obrovská bitva od první minuty, ve které jsme byli o tro-
chu lepší. Honza Mahr otevírá skóre střelou podle sparUan-
ského brankáře, který byl jednou tak velký než Filip v naší
brance. Za chvíli se uvolnil David Doležal a ranou pod břev-
no zvyšuje na 2:0. Sparta se nevzdává, ale naše defenzíva
v čele s Fírou v brance je skvělá. Navíc Honza Mahr dává tře-
tí branku. Sparta finišuje, snižuje, má i další šance, ale vše
dobře dopadlo. Jsme ve finále!! Nadšení i slzy štěstí. Nád-
hera.

finále:
RMSK CIDLINA - FK Teplice 0 : 2

Finálový zápas nám nevyšel podle našich představ. Ši-
kovný teplický útočník přelstil naši obranu a prohrávali jsme.
V závěru zápasu jsme se nadechli k velkému tlaku, ale tři
velké šance jsme bohužel nevyužili a minutu před koncem
soupeř do otevřené obrany rozhodl.

závěrečné pořadí:
1. FK TEPLICE
2. RMSK CIDLINA
3. SPARTA PRAHA
4. SIGMA OLOMOUC
5. FK ÚSTÍ NAD LABEM
6. SK SLÁVIA PRAHA
7. VIKTORIA PLZEŇ
8. BENEŠOV
9. FC HRADEC

10. BANÍK MOST

nejlepší hráč turnaje: Honza Mahr

sestava: Filip Firbacher - Dan Finěk, Adam Suchánek, Da-
vid Doležal, Ondra Bičiště - Vojta Doležal, Honza Mahr, Hon-
za Novotný, Vojta Cholasta, Oli Žahourek

Martin Firbacher, Rostislav Doležal, trenéři RMSK:
Na turnaj jsme odjížděli s respektem a přáním neskončit
poslední. Druhé místo je pro nás v této obrovské konkuren-
ci jako sen. Ale nutno říci, že naše umístění bylo zcela za-
sloužené. Naši hru ocenili i trenéři ostatních týmů a to nás
hodně potěšilo. Mužstvo působilo kompaktně jako celek, ni-
kdo nijak moc nevyčníval, ani vyloženě nezklamal. V kon-
kurenci týmů, které mají podmínky zcela jiné než my, se pro-
sadila parta kluků z Chlumce, Bydžova, Nepolis, Nechanic
a Bělohradu. Opět se ukázalo, že pokud budeme v regionu
spolupracovat, tak to bude jen ku prospěchu věci. Jsme rá-
di, že většina zainteresovaných už to pochopila. Tento úspěch
je určitě další výtečnou motivací pro naši práci. Díky všem
klukům za předvedené výkony i rodičům za dopravu a pod-
poru v hledišti!!!

HLAVNÍM PARTNEREM NAŠEHO TÝMU JE 
SPOLEČNOST AMEA - ZDENĚK ŠKRHA

Martin Firbacher

24. března - NEDĚLE 
- KVĚTNÁ NEDĚLE 

Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec nad Cidlinou - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod.

28. března - ZELENÝ ČTVRTEK 
Chlumec nad Cidlinou - 18.00 hod. 

29. března - VELKÝ PÁTEK 
Chlumec nad Cidlinou - 18.00 hod. 

30. března - BÍLÁ SOBOTA 
Chlumec nad Cidlinou - 19.00 hod. 

31. března - NEDĚLE - Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ
Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec nad Cidlinou - 9.30 hod. 
- velikonoční mši zpívá Chrámový sbor sv. Voršily
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod.

1. dubna - Velikonoční pondělí 
Chlumec nad Cidlinou - 9.30 hod. 

Ú
N

O
R

 2
01

3

39

CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

„Ježíš řekl: Poznáte pravdu a pravda vás osvobodí!“
(Evangelium sv. Jana)

Vážení bratři a milé sestry!
Popeleční středou dne 13. února jsme vstoupili do post-

ního období, které předchází největším křesUanským svát-
kům, Velikonocům, kdy si připomínáme skon Ježíše Krista
a zároveň jeho vzkříšení z mrtvých. Postem, který by měl
probíhat hlavně v nás, v našich myslích a srdcích, nikoliv
navenek, se připravujeme na tuto velkou událost potvrzení
naší spásy a záchrany. VždyU v dějinách lidstva vystoupilo
mnoho mužů, kteří se prohlašovali za mesiáše, zachránce,
kázali a dělali mocné činy, ale jen jeden se stal obětí za hří-
chy celého světa a to, že je pravý mesiáš, bylo potvrzeno Je-
ho zmrtvýchvstáním a nanebevstoupením. Tímto člověkem
byl Ježíš Kristus. 

Společně se tedy budeme v postní době setkávat při po-
božnostech ve středy od 18.00 hod. dle rozpisu na nástěn-
ce Husova sboru. Tzv. svatý týden před Velikonocemi za-
hájíme Květnou nedělí dne 24. března od 9.00 hod.
Na Velký pátek, 29. března od 18.00 hod., budeme číst
pašijový příběh, tedy příběh o Ježíšově utrpení a smrti. Na
Bílou sobotu dne 30. března od 17.00 obnovíme svůj
křest, kterým jsme se přivtělili do rodiny Božích dětí. V ne-
děli 31. března od 9.00 oslavíme Zmrtvýchvstání Je-
žíše Krista.

Společenství církve v Husově sboru v Chlumci nad Cid-
linou se pravidelně setkává k bohoslužbám každou ne-
děli od 9.00 hod. a k biblickým hodinám a pobož-
nostem ve středy od 18.00 hod. Při těchto setkáních
máme možnost nalézat pokoj a sbližovat se s Bohem skr-
ze Jeho slovo Bibli a Večeři Páně i další svátosti. K dalším
poučným i kulturním setkáním se scházíme dle rozpisu. In-
formace o těchto setkáních naleznete vždy na vývěsce Huso-
va sboru i na webových stránkách www.cirkev-chlumec.cz.

Každoročně se také setkáváme k Výročnímu shromáž-
dění náboženské obce, při kterém se dozvíte zprávy a hod-

nocení minulého roku 2012 a také plány a výhledy obce v ro-
ce 2013. Toto shromáždění se bude konat 10. března 2013
od 9.00 hod.

S úctou k odkazu předků, kteří vystavěli Husův sbor
v Chlumci nad Cidlinou, se snažíme také tuto stavbu, která
je dle vyjádření Památkové péče Královéhradeckého kraje
významnou a unikátní stavbou funkcionalismu ve východ-
ních Čechách, udržovat a zvelebovat. V loňském roce pro-
běhla oprava varhan. V letošním roce nás čekají nátěry
střechy a okapů a také hledáme peněžní prostředky na re-
konstrukci vitrážových oken Husova sboru, která jsou ve
velmi špatném technickém stavu, a hrozí poničení vitráží.
V tomto ohledu si dovoluji se na vás obrátit s prosbou o po-
moc, protože jako následovníci těch, kteří byli před námi
a obec budovali, máme odpovědnost tento odkaz zachovat
a ne jen se spoléhat na instituce, že takovéto věci vyřeší za
nás a uhradí vše potřebné. Je zajímavé číst kroniku nábo-
ženské obce, která je na faře k dispozici, jak zakladatelé to-
hoto sboru po troškách a z mála mezi sebou vybírali pení-
ze, aby tato monumentální stavba mohla vzniknout. Pokud
byste chtěli na jejich odkaz navázat, můžete své příspěvky
posílat na bankovní účet č. 157706204/0300. Zároveň dě-
kuji všem, kteří se v minulém roce 2012 obětavě podíleli
na chodu náboženské obce, a to jak finančně, tak hlavně
praktickou pomocí.

Církev není kostel nebo pouhá instituce, je to duchov-
ní společenství lidí, kteří se chtějí setkat s Bohem a dozvě-
dět se něco o Něm, Jeho řádu a poznávat Bibli, která je
záznamem setkávání lidí a Boha i jeho působení na tom-
to světe. Proto bych vás chtěl pozvat na naše setkání a ze-
jména bohoslužby, aby i vy jste mohli toto spojení s milo-
srdným, milujícím i spravedlivým Hospodinem zažívat.

Do roku 2013 vám přeji mnoho pokoje a Božího požeh-
nání a pevně věřím, že náš kontakt bude nejen písemný, ale
zejména osobní.

Mgr. Rostislav Kotrč
váš farář

Pořad katolických bohoslužeb o Velikonocích 2013
ve farnostech Chlumec nad Cidlinou a Kratonohy

VELIKONOČNÍ DOPIS

DRUHÉ MÍSTO NA PRESTIŽNÍM TURNAJI 
V ÚSTÍ NAD LABEM!!!



SPORTSPORT

CIDLINA. Na turnaji se představila nejlepší družstva z ce-
lé ČR.

RMSK CIDLINA - Baník Most 6:2 
br: Novotný 2, Žahourek, Mahr, Doležal D., 
Doležal V.
RMSK CIDLINA - FK Teplice 3:2 
br: Novotný 2, Bičiště
RMSK CIDLINA - Slávia Praha 4:2 
br: Bičiště 2, Mahr, Doležal D. 
RMSK CIDLINA - FC HK 2:3 
br: Mahr, Novotný

Semifinále: RMSK CIDLINA - AC Sparta Praha 3:1 
br: Mahr 2, Doležal D.

Finále: RMSK CIDLINA - FK Teplice 0:2

Nejlepší hráč turnaje: Honza Mahr

Sestava: Filip Firbacher - Dan Finěk, Adam Suchánek, David
Doležal, Ondra Bičiště - Vojta Doležal, Honza Mahr, Honza
Novotný, Vojta Cholasta, Oli Žahourek

Martin Firbacher, Rostislav Doležal, trenéři RMSK: Na
turnaj jsme odjížděli s respektem a přáním neskončit po-
slední. Druhé místo je pro nás v této obrovské konkurenci
jako sen. Ale nutno říci, že naše umístění bylo zcela za-
sloužené. Naši hru ocenili i trenéři ostatních týmů a to nás
hodně potěšilo. Mužstvo působilo kompaktně jako celek,
nikdo nijak moc nevyčníval, ani vyloženě nezklamal. V kon-
kurenci týmů, které mají podmínky zcela jiné než my, se pro-
sadila parta kluků z Chlumce, Bydžova, Nepolis, Nechanic
a Bělohradu. 

Minipřípravka

ZLATO a STŘÍBRO
V neděli 27. 1. se ročník U 13 rozdělil na dva týmy. Jed-

no mužstvo absolvovalo turnaj v Heřmanově Městci a druhý
tým hrál na hradecké Slávii. 

V Hradci to vypadalo následovně: RMSK/CHLUMEC - Ná-
chod 4:2 br: Firbacher 3, Novotný (brankář), RMSK/CHLU-
MEC - Olympia HK 3:0 br: Firbacher, Cholasta, Pospíšil 2,
RMSK/CHLUMEC - Slávia HK B 0:1, semifinále: RMSK/
/CHLUMEC - Slávia HK A 3:2 br: Firbacher, Cholasta, Ma-
cháček, finále: RMSK/CHLUMEC - Slávia HK B 3:2 br: Fir-
bacher 2, Čížek 

Sestava: Jan Kuzma Novotný - Vilda Galamb, Vojta Pospí-
šil, Dominik Čížek, Vojta Cholasta - Filip Firbacher, Ma-
rek Vítek, Adam Macháček, Jakub Zavoral, Standa Kotě-
šovský

Nejlepší hráč turnaje: Filip Firbacher 

Martin Firbacher, trenér: V základní skupině jsme sehráli
dva solidní zápasy s Náchodem a Olympií. Poté následoval
tragický výkon s béčkem Slávie. V kabině jsme si vysvětlili,
že tak to v žádném případě nepůjde, a v semifinále i finále
jsme byli lepším týmem. Celkový herní projev byl na vcelku
dobré úrovni. Kluci se snažili kombinovat a stříleli i pěkné
branky. Vítězství v turnaji věnujeme našemu tragicky zesnu-
lému kamarádovi Hynzovi Horákovi. 

A v Heřmanově Městci takto: RMSK 1:3 FC Hr. Králo-
vé (Pour), RMSK 1:3 FK Náchod (Doležal David), RMSK 3:1
FC Velké Meziříčí - FŠ Třebíč (Mahr, Pour, Doležal Vojtěch),
RMSK 6:1 FK Meteor Praha (Doležal Vojtěch 2, Mahr 2, Fi-
něk, Žahourek), RMSK 1:0 FK Jaroměř (Bičiště), RMSK 4:1
FK Pardubice bílí (Doležal Vojtěch 2, Finěk, Doležal David),
RMSK 5:1 FK Pardubice červení (Mahr 3, Strnad, Doležal
David)

Sestava: Chlad - Bičiště, Doležal D., Finěk, Pilný, Žahourek,
Doležal V., Mahr, Pour, Strnad 

Stříbrný BEZVANET CUP 2013, starší přípravky
19. 1. se ve Slavíčkově hale konal turnaj starších přípra-

vek. Náš tým v sestavě: Dvořák-Řezáč, Jelínek, Kříž M., Man-
dát M. Kárník, Kříž V., Mandát D., Rumler M. vybojoval skvě-
lé 2. místo, když prohrál pouze o jedinou branku s vítězem
FC Hradec Králové. 

FK Chlumec n. C. - RMSK Cidlina 2:0 (Rumler, Kříž V.),
FK Chlumec n. C. - FC Hradec Králové 0:1, FK Chlumec n. C. -
- Předměřice 2:0 (Kárník, Kříž M.), FK Chlumec n. C. - Koste-
lec n. Č. l. 3:0 (Řezáč, Rumler, Kříž V.), FK Chlumec n. C. - Če-
chie Dubeč 3:1 (Řezáč, Kárník, Kříž V.) 

RYBÁŘSTVÍ CHLUMEC CUP 2O13,
mladší přípravky

V chlumecké Slavíčkově hale se v sobotu 26.1. uskuteč-
nil halový turnaj mladší přípravky.

Prvenství si nakonec odvezli kluci z RMSK Cidlina, kteří
ve finále přehráli tým Jaroměře. Co se týče domácích týmů,
od A teamu jsme čekali určitě víc a kluci mají na čem pra-
covat. V B mužstvu hráli ti mladší a ty musíme naopak po-
chválit. Výsledky chlumeckých týmů: 

FK CHLUMEC A - RMSK Cidlina 1:0, Průhonice 1:1, Stěže-
ry 0:3, Roudnice 0:1 Ú

N
O

R
 2

01
3

41

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Na prvním společném tréninku mužů se trenéru Janu
Krausovi hlásilo 23 hráčů. Trenér nejdříve všechny přivítal
v kabině a pak následovalo další „přivítaní“ na tréninkové
ploše. Tam kouč naordinoval trénink, který naznačil, že umí-
stění v tabulce1. A třídy, které jsme si vybojovali v podzim-
ní části, budeme chtít minimálně udržet.

Bohemian Waste Management CUP 2013, muži 
Vítězem domácího halového turnaje mužů ve Slavíčko-

vě hale se staly Kratonohy, náš A tým skončil na 4. místě
a B tým o příčku níže.

FK Chlumec A - TJ Sokol Nepolisy 1:1,
FK Chlumec B - TJ Spartak Kosičky 5:1,
SK Bystřian Kunčice - FK Chlumec A 0:2,
Hattrick - FK Chlumec B 0:2, SK Měs-
tec Králové - FK Chlumec A 0:1, Timur
team - FK Chlumec B 4:0, FK Chlu-
mec B - TJ Sokol Kratonohy 0:0, o 5. mís-
to Nepolisy - Chlumec B 1:2 (PP), o 3. mís-
to FK Chlumec A - Timur team 2:3 (PP),
finále TJ Sokol Kratonohy - SK Bystřian
Kunčice 2:1(PP)

Chudonická zimní liga
FK Chlumec n. C. - Kopidlno 3:0
(Jelínek J. 2, Bráborec) 

FK Chlumec n. C. - Vysoká n. L. 0:3

JIRY CUP 2013, starší žáci
2. 2. se ve Slavíčkově hale uskuteč-

nil turnaj starších žáků. Náš A-tým se
prezentoval kvalitními výkony, ale pro-
hra s celkovým vítězem, Čáslaví, dvě
remízy se silnými Nymburkem a Třeb-
ší a výhra s Dobruškou ho předurčila
k utkání o celkové 7. - 8. místo s velmi
dobrými Skřivany. Po úřadování útoku
Novotný, Doležal a závěrečném gólu
E. Maňáka vítězíme po velmi dobrém
výkonu 3:1. B-tým měl velmi těžkou
skupinu. NešUastná prohra s Lysou n. L.
a zbytečná remíza se Slávií HK ho od-
soudila k souboji o 5. - 6. místo. V tom-
to utkání o umístění s Třebší se již pro-
jevila naše velmi dobrá kombinační hra
(zejména D. Šafránek) a výsledem byla
výhra 2:1 a zasloužené 5. místo.

Velmi dobrými výkony se prezento-
vala všechna mužstva a do finále se
nakonec probojovala mužstva Semil
a Čáslavi, když nakonec šUastnější byli
borci z Čáslavi. 

Sestavy: FK Chlumec n. C. - A - Dra-
hokoupil Matěj - Houdek Dominik, Ma-

touš Jaroslav, Strnad Ladislav, Maňák Eduard (1x), Vávra
Tomáš, Hanuš Vít, Vidner Jakub, Doležal Vojtěch (1x), No-
votný Jan (2x)
FK Chlumec n. C. - B - Divišek Tomáš - Švarc Daniel, Hube-
ný David (2x), Dušák Jan, Šafránek Daniel (4x), Hanuš Jin-
dřich, Špás Jiří

Stříbro v PARTNERS CUP, Ústí nad Labem, U13
V sobotu 12. 1. se někteří chlumečtí mladší žáci zú-

častnili prestižního halového turnaje v týmu U 13 RMSK

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

nosti. Dnes již mnoho autentických dokladů na tento spo-
lek nezůstalo. Jisté je, že chlumecké dámy jeho založením,
ke kterému došlo 25. 8. 1872, programově neřešily otázky
emancipace, ale především souviselo s rozvojem vlastenec-
kého cítění. Spolek zpíval vlastenecké sbory při odhalení
pomníku V. K. Klicpery, téměř o dvacet let později při osla-
vách 100. výročí dramatikova narození, ale také v roce 1873
při odhalení Žižkova pomníku v Hořicích i při místních
oslavách otevření Národního divadla v roce 1883. Protože
spolek sdružoval ženy, jistě došlo i na diskuze kolem žen-
ských otázek, které je trápily. Ženy se dokázaly vypravit na
společný výlet do obecního lesa a jistě po celou dobu jen
nezpívaly, ale možná se pustily i do diskuze o školním vzdě-
lávání, zejména když jejich sbormistry byli především míst-
ní učitelé.

K dalšímu ženskému spolku, o kterém máme jen velmi
skromnou zprávu ve formě schválených stanov pro Chlu-
mecký vlastenecký výpomocný spolek ženský pro Království
české z 21. 2. 1882. Jak bylo u podobných dobročinných
spolků obvyklé, stály u jeho zrodu manželky představitelů
chlumecké honorace. Paní Marie Kalinová, manželka měš-
Uanostky, paní Tachauová, manželka majitele cukrovaru, pa-
ní Fričová, manželka spolumajitele „železné“ továrny Frič &
& Macháček, paní Mazancová, manželka správce panství
a manželky dalších radních. Tento humanitární spolek byl
předchůdkyní Českého červeného kříže. Jako pozdější me-
zinárodní organizace vznikl po bitvě u Solferina v roce 1863,
kde rakouská vojska sváděla bitvu o severní Itálii, a ta je za-
znamenána jako velmi krvavá. Jen o pět let později se v Pra-
ze zrodil Vlastenecký pomocný spolek pro Království čes-
ké. Československý červený kříž byl založen v roce 1919.
O vlastních aktivitách chlumeckého spolku se mně nic ne-
podařilo zjistit a nejspíš velmi brzy zanikl. Svědčí tomu i do-
pis okresního hejtmana v devadesátých letech, aby v Chlum-
ci byl ustaven nový spolek Červeného kříže.

Ženy měly v c.k. mocnářství po celou druhou část 19. sto-
letí zákonem zapovězeno sdružovat se v politických spol-
cích, nemohly být ani členkami mužských spolků. V našem
městě takové spolky začaly vznikat až v posledním deseti-
letí a nic nenasvědčuje tomu, že by do nich byly přijímány
také ženy, ačkoliv tomu někde snad docházelo. V knihách
o feminismu se dočítáme o ženské solidaritě a dobročin-
nosti. Docházelo k ní zejména při všech mimořádných rodin-
ných událostech, a protože ženy zpravidla vládly nad spíží,
pomáhaly především trochou potravin. I když podobné tvr-
zení mohlo platit zejména na venkově, kde selka strážila,
aby zásoby vydržely do příští sklizně. Ve městě to s potravi-
novými zásobami bývalo horší, neboU musely být neustále
doplňovány od obchodníků, i když hotové peníze chudší ro-
diny zpravidla neměly. Příkladem může být podpora rodiček,
kdy sousedky a příbuzné za nimi přicházely s dary, které ne-
chtějme srovnávat se současnými. Dokonce se prý říkalo, že
v některé rodině se dobře najedli pouze, když žena slehla,
protože jim z okolí přinášeli jako nejčastější dary potravi-
ny. Toto tvrzení nemohu doložit, mám je pouze přečtené.
Ale jak tomu bylo s porody? Rodit děti bylo jednou z hlav-
ních ženských funkcí. Plánované rodičovství, nebo dokonce
antikoncepce byly pojmy zcela neznámé. Vdaná žena rodi-
la manželství průměrně 7 až 8 dětí, ale dospělosti dosáhlo

4 - 5 dětí. Ale některé ženy lze expresivně označit jako stro-
je na děti, protože jich odrodily deset, patnáct i více. Ostat-
ně již zmíněná česká královna Marie Terezie přivedla na svět
16 dětí. Ale v jejím případě to bylo o něčem jiném, než u žen
v podhradí, protože na všechno, počínaje kojením měla slu-
žebné. A chléb jim v Hofburgu, nebo Schönbrunnu asi také
nechyběl. Dnešní statistika uvádí průměrnou plodnost žen
číslem 1,43. Protože jsem již úvodem zmínil svoji prababič-
ku z maminčiny strany, mohu uvést, že ona měla 7 dětí.
Z nich jeden syn zemřel v dětském věku a ostatní se dožily
dospělosti. Slabší průměr! Chybějící statistické údaje z na-
šeho městečka můžeme nahradit pouze údaji z místní ma-
triky vedené při římsko - katolické faře. Ve sledovaném ob-
dobí žilo v Chlumci necelých 4 000 obyvatel, všechny obytné
domy byly soustředěny jen kolem náměstí, Komenského
ulice a několik na Kolínském předměstí. Většina domů byla
přízemních, nástavby kolem náměstí vznikaly až postupně.

Dovedete si představit, že tak početná rodina, kterou může-
me předpokládat, žila pouze v jedné místnosti? Podle jed-
noho zápisu z kontroly zdravotní policie pronajímali maji-
telé chlumeckých domů k bydlení i půdy. Přeplněnosti
domů měly podobné kontroly zabránit. Když na rodičku
přišla ta chvíle, odstěhovali ji do kouta, tam se to všechno
odbylo a s novorozencem tu zůstala i několik dnů. Jak zde
jen mohlo být zajištěno čisté prostředí? O sterilním raději
nemluvme. Jen si připomeňme dnešní diskuze mladých žen
o tom, zda by raději nerodily doma. V tomto čase v porod-
nicích rodily převážně ženy bez domova, aby dítě mohly
hned odevzdat do nalezince, kde by rychle nalezli jejich
osvojitele. V polovině 80. let bylo v Chlumci úředně zapsá-
no 8 porodních babiček, ale nejčastěji byla zvána k rodič-
kám asi polovina z nich. Plotna zůstala studená zpravidla
podle toho, jak si poradili další členové rodiny. V období
pěti let 1881- 1885 se v Chlumci narodilo 750 dětí, ročně
v průměru 150 a nejvíce v prvních dvou letech: po 156. Z to-
ho se ale nedožilo dospělosti 353 dětí, tj. 47 %. Nejvíce ze-
mřelo dětí narozených v roce 1882: 85 (54 %). Jistě vidíte, že
mateřský úděl byl těžký a někdy velmi krutý. Ani dnes to
nemají lehké osamělé matky, jaké to bylo tenkrát si však
jen těžko představit. Přesto se také rodily děti bez tatínků.
V uvedeném pětiletí jich bylo 50, a protože ve statistikách Ú

N
O

R
 2

01
3

43

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Také máte potíže orientovat se ve významu pojmů eman-
cipace, feminismus nebo dokonce co to je gender. Nic si z to-
ho nedělejte, že nevíte, že feminismus již vstoupil do druhé
vlny svého vývoje a rovné příležitosti začínají být vyhledá-
vány pro muže. Jak bychom to mohli všechno vědět, když to
všechno je předmětem učených sporů na univerzitách, a do-
konce i naše vláda má svou Radu pro rovné příležitosti žen
a mužů. Zůstaňme proto raději u bonmotu, že ženy se do-
máhají stále něčeho nového, aniž by věděly, čeho, a nepře-
stávají, až to dostanou. Asi to tak nadefinovali muži, ale i me-
zi ženami není tato anekdota zavrhována. Zkrátka a dobře,
jsou v tom poznání stále samé černé díry, jak říkají astro-
nomové. 

Po celé dějiny bývala období, kdy muži byli mužní a že-
ny oddané, a období, kdy se na tyto bohatýrské doby jen
vzpomínalo. Vztah mužů a žen se prostě v dějinách měnil
a přizpůsoboval „potřebám“ doby. Ve středověku bylo hlav-
ním posláním žen zachování rodu, nebo bylo sňatku využí-
váno k rozmnožení majetku, nebo politickým cílům. Žena
však zůstávala pasivním článkem všech těchto záměrů. Pro
příklady nemusíme chodit daleko. Karla IV., který je nejčas-
těji označován za největší osobnost českých dějin, oženili
již v sedmi letech se stejně starou princezničkou Blankou
z Valois. Nakonec to nestačilo a panovník se potom sám
ženil ještě třikrát a vždy byly na prvním místě výše uvedené
zájmy. Jeho čtvrtá žena, to bylo velkému vladaři již 47 ro-
ků, byla mladší o jedenatřicet let. Všechny jeho sňatky mě-
ly politické pozadí. Ale ani událost z novějších dějin, kdy
tzv. pragmatická sankce sice umožnila další velké osobnos-
ti našich dějin Marii Terezii, aby mohla jako žena vládnout
velké středoevropské monarchii, na postavení žen nic ne-
změnila. Ačkoliv její kroky ukázaly, že ženy by již tehdy mo-
hly měnit svět. Ale ani ona sama nepřipustila, aby to mohly
dokázat.

Název mého článku není původní. Vypůjčil jsem si ho
z názvu drobné knihy z naší městské knihovny, ale časově
zapadá do období života mojí prababičky, které prožívala
svá aktivní léta v druhé polovině 19. století. To pro pořádek,
kterému období tak zvané ženské otázky se chci věnovat.
Vaše prababičky již mohou být mnohem mladší a potom
bychom se mohli již dostat do časů první republiky, které
však podle badatelů o ženském hnutí již byly zcela o ně-
čem jiném. Když zamýšlím psát o chlumeckých ženách, ne-

zbývá mně přece jen napsat několik řádků o světě, jak to
chodilo v Praze a ženském hnutí vůbec. VždyU počátky čes-
kých dějin ženského hnutí můžeme vidět ve Velké francouz-
ské revoluci a její dozvuky se dostaly do Prahy vlastně až
v revolučním roce 1848. Jejím symbolem se stala, podobně
jako v Paříži, dívka na barikádách bojující po boku studen-
tů. Jak uvádějí historické studie, přitahovala zde především
vzrušivá podvojnost spojující ustálené atributy ženy, poko-
ru, něhu, cit a půvab se zcela protikladnými mužskými mo-
tivy, jako je vzdor, síla, bojovnost, statečnost a moc. A co si
tedy vybíraly ženy na přelomu poloviny století plném pře-
vratných změn? A jak to bylo u nás doma? Ženám, které usi-
lovaly o rovnoprávné postavení s muži ve veřejném životě,
se začalo říkat emancipistky, ale i feministky. Ale ještě dlou-
ho, s přechodem do dalšího století, podobné označení ne-
mělo nijak příznivý zvuk a ve spořádaných rodinách budilo
spíše hrůzu. Dokonce i dnes opěvovaní velcí vlastenci si do
svého konání a rozhodování velmi dlouho ženy nepouště-
li. Našel jsem například v již citované knize, že F. L. Rieger
odbyl Karolinu Světlou v roce 1890, když se za ním obráti-
la se žádostí o podporu založení českého dívčího gymnázia
otázkou, zda náhodou není na ni manžel zlý, protože šUastně
provdaná žena se o emancipaci nestará. Tak to také chodilo
v české vlastenecké společnosti! F. L. Rieger, po Palackém
zvaný Otec národa, a také jeho zeU, byl právě před dvěma
roky jmenován chlumeckými zastupiteli čestným občanem.
Emancipace byla záležitostí intelektuálek a žen vyšších spo-
lečenských vrstev, přesto můžeme vývoji studia ženských
otázek nebo feminismu věnovat pozornost i v našem městě,
kde žádné intelektuálky nežily a ani místní honorace v po-
rovnání s tou pražskou snad ani honorací nebyla. 

Na několika příkladech chci ukázat, jak to s postavením
žen u nás ve výše vymezeném období bylo a jak i chlumec-
ké ženy přispívaly k vývoji feministického myšlení, ačkoliv to
nečinily nijak vědomě a programově.

Prvním příkladem může být založení dámského pěvec-
kého spolku Cidlina: Jará krev - jarý zpěv. Vybral jsem ho
proto, že spolek byl uveden v roce 1875 v třetím ročníku
Ženského kalendáře v seznamu ženských jednot a spolků
„v zemích českoslovanských“. Celkem jich bylo uvedeno 55
a ten chlumecký byl mezi nimi. Tak se stal známým pro dal-
ší dějepisce zabývající se feminismem, a tak vešlo ve zná-
most naše město jako jedno z center ženské spolkové čin-

FK CHLUMEC B - Č. Kostelec 0:2, Chrudim 0:2, Jaroměř 0:2,
Jičín 3:2 

V utkání o 9. - 10. místo 
FK CHLUMEC A - FK CHLUMEC B 3:0 

Sestavy našich týmů:
A - Adam Dvořáček - Jirka Fuxa, Tomáš Fuxa, Míša Pospíšil,
Kuba Kycelt, Lukáš Binder, VíUa Šimon 

B - Martin Firbacher - VíUa Staněk, Míša Semenec, Robik
Pizur, PáUa Mandát, Honza Kříž, Filip Kala, Honza Černík

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Naše prababičky feministky

Pohlednice vydaná městským muzeem Loreta



INZERCEINZERCE

Ú
N

O
R

 2
01

3

45

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

nemají chybět procenta, tak to bylo 7 % ze všech narozených
dětí. Dnešní číslo je ale nesrovnatelné, protože v roce 2011
se prý narodilo 41 % dětí mimo manželství. Důvody, proč
tomu tak je, jsou ale z obdobím 19. století nesrovnatelné.
Nebo, že by se přiblížila doba, kdy se splní přání francouz-
ských feministek kolem krále Slunce, že ony žádné muže
nepotřebují. Na chvíli jen milence. To je ale hloupá speku-
lace, vizte?

O dvacet roků později, počátkem 20. století, v letech
1901 - 1905, bylo do matriky zapsáno 531 dětí, což je již
podstatně méně, než v prvním porovnávaném období. Na
každý rok připadá již jen 106 dětí. Nejvíce se jich narodilo
v roce 1903: 116. Děti již také méně umíraly. Dospělosti se
jich nedožilo v průměru 32 %. Po stu letech, v období 2001 -
- 2005, se v Chlumci narodilo 212 dětí, v průměru každý rok
pouze 42. V roce 2011 se narodilo asi 48 dětí. Podobné
údaje, zachycující nižší porodnost i dětskou úmrtnost na
počátku minulého století, bychom našli také v ostatních
částech českého území. Celkem vysoká dětská úmrtnost
však přežila i vznik samostatné republiky. Příčinou úmrtí
kojenců však tehdejší lékaři označovali velmi jednotně, a tak
v matrice najdeme na každém řádku stejný zápis: psotník.
Vzhledem k tomu, že tak byly označovány dětské křeče ve-
doucí ke ztrátě vědomí, nám tak neurčité označení neza-
nechalo přesné označení příčin úmrtí. Děti ve starším věku
umíraly zejména na spálu, neštovice a záškrt, jejichž epi-
demie se objevovaly v pravidelných intervalech. Nejeden zá-
pis v matrice je univerzální slovo: osýpka. Vysoká dětská
úmrtnost tak výrazně ovlivňovala průměrný věk dožití, kte-
rý kolem roku 1870 dosahoval u mužů 34, 5 roku a u žen
37,8 roků. Dnes se údajně muži dožívají 73,5 roku a ženy
80 let. Často se píše o vysoké úmrtnosti žen a úmrtnosti
žen při porodech, ale naše kroniky snad toto tvrzení nepo-
tvrzují. Muži zůstávají i nadále choulostivější. Konec konců
i předchozí údaj potvrzuje, že vdov bylo více než vdovců.
Nejčastější příčinou úmrtí mladých žen, ale i mužů byla tu-
berkulóza. Tak tomu bylo v celých Čechách, ale její neslu-
čitelnost se životem potvrzují i místní matriky. Chudoba jí
vycházela vstříc, ale nebyla jen nemocí chudých. Také v bo-

hatých rodinách, včetně císařské a jiných šlechtických, jsou
zaznamenána úmrtí, která způsobila právě tato nemoc.

Většina dětí se u nás rodila v rodinách, podívejme se
proto, kdy je mladí lidé zakládali. Také svatby byly nedílnou
součástí života žen, byly a ještě nadále jsou odrazem eman-
cipace žen. V polovině šedesátých let 19. století se vdávala
moje prababička ve 21 letech, ženichovi bylo 24 roků. Pra-
babička pocházela z Novobydžovska. Její selská svatba se
odbývala v Podkrkonoší. Ženich měl být jednou budoucím
hospodářem, zatím ale hospodařil jeho celkem mladý otec.
Nevěsta tak jednou mohla být vlastní paní. Protože tu zůsta-
lo to slovíčko „jednou“, nemuselo ji hned být do výskotu. Sou-
žití dvou generací nebylo ani tehdy jednoduché. Jinak však
platilo, že venkovské ženy na tom bývaly lépe než městské,
zejména když rodina mohla samostatně hospodařit. Hos-
podář zpravidla zajišUoval polní výrobu, pokud byli, staral se
o koně či jiné potahy a na ženu připadlo domácí zvířectvo.
Měla také na starosti zásoby, aby vydržely do příští sklizně.
Měla tak poměrně velkou samostatnost a nepřemýšlela, že
by tomu mohlo být jinak. Jinak tomu bylo u žen, které žád-
nou takovou samostatnost neměly, byly podřízené panovač-
nému rozhodování hospodáře, nebo služek, děveček a ji-
ných. Postavení městských žen bylo složitější, protože i man-
želky samostatných řemeslníků byly zcela závislé na tom,
jak se mistrovi daří, a zda jí také odevzdá nějaký krejcar, aby
mohla nakoupit potraviny. Městské ženy daleko více než
venkovské podvědomě toužily po menší závislosti na mu-
žích, proto mezi nimi hledejme potencionální bojovnice za
emancipaci.

K dějinám chlumeckého panství patří také období, kte-
ré popsal Josef Hartman a zápis o sektě Adamitů najdeme
i v běrunické kronice. V kraji se objevovali nejprve tajně a po
francouzské revoluci dokonce veřejně a poslední zde vy-
drželi až do druhé poloviny 19. století. Nevyznávali žádné
náboženství a nectili ani žádné zákony. Mnoho přívrženců
měli údajně hlavně pro smyslné požitky. Všichni vytvářeli jed-
nu netradiční rodinu. Protože ale nepatřili přímo k obyvate-
lům našeho městečka a na rozdíl od zmíněného dějepisce
jsem nestudoval přímé prameny, raději se vrátím k chlu-
meckým prababičkám a k jejich životu. 

-ijv-

Chlumec nad Cidlinou, 
skromná zástavba v polovině 19. století 

(archivní kresba)

Čelakovského ulice z konce 19. století. 
V popředí žena v dobovém oděvu před rodným domkem

V. K. Klicpery (z archivu Jana Doudy)

Inzerce



INZERCEINZERCE

Ú
N

O
R

 2
01

3

47

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Sofie Klinská
Justýna Branská
Matyáš Knytl
Tereza Veselá

Jasmína Kocsisová
Michaela Wolfová
Daniel Velich

Odešli z našich řad
Věra Horáková 83 let
Miroslava Zitková 89 let
Marie Taušová 78 let
Jaroslav Kratochvíl 90 let

Anežka Šubrtová 91 let
Jaroslava Mahnová 81 let
Krista Šístková 87 let
Danuška Zárubová 81 let

Výročí narození - březen 2013
80 let
Ludmila Horová 17. 3. 1933
Chlumec n. C., Riegrova 255/IV.

85 let
Jindřich Rásl 26. 3. 1923
Chlumec n. C., Zimova 496/IV.

91 let
Věra Stoklasová 9. 3. 1922
Chlumec n. C., Říhova 324/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 2, vydáno 28. února 2013 & Náklad 1 070 ks & Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou & Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány
a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 7. 3. 2013

Dne 26. února 2013 
uplynul již rok, 

co nás navždy opustil 
milovaný manžel, tatínek, dědeček 

a pradědeček, 

pan Josef Gruss.

S láskou stále vzpomíná 
manželka 

a dcera s rodinou.

To, že čas rány hojí, stále je v srdcích bolest
je jenom pouhé zdání, a tiché vzpomínání.

Dne 22. února 2013 jsme vzpomněli 10. výročí úmrtí

paní Mileny Hohenbergerové.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem, 
kdo si vzpomněli s námi.

S láskou vzpomínají milující manžel, 
synové a sestra s rodinami a ostatní příbuzní.

Inzerce Inzerce

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


